




Unser Träger

Selbs thilfe- und S tadtteilzentrum Neukölln-Süd e.V.
Lipschitzallee 80, 12353 Berlin

Unsere ehrenamtlichen Vorstandsfrauen im Verein sind  
Susanne Kopf und Sylvia S tepprath.

Bei Fragen zu den Aktivitäten des Vereins und zur  
Mitgliedschaft nehmen Sie bitte mit uns Kontakt auf:
S TZ Süd Telefon 605 66 00
 Fax 605 68 99
E-Mail kleibs.gf@sh-stzneukoelln.de
Internet www.s tzneukoelln.de

Der Verein ist gemeinnützig und freut sich über Spenden.

Spendenkonto:
Selbs thilfe- und S tadtteilzentrum Neukölln-Süd e.V. 
Konto: BIC: BFSWDE33BER 
 IBAN: DE33 3702 0500 0003 1370 03

Unser TrägerLageplan Neukölln-Nord

Lageplan 
Neukölln-Nord 

11

www.stzneukoelln.de


Unser Träger

Selbs thilfe- und S tadtteilzentrum Neukölln-Süd e.V.
Lipschitzallee 80, 12353 Berlin

Unsere ehrenamtlichen Vorstandsfrauen im Verein sind  
Susanne Kopf und Sylvia S tepprath.

Bei Fragen zu den Aktivitäten des Vereins und zur  
Mitgliedschaft nehmen Sie bitte mit uns Kontakt auf:
S TZ Süd Telefon 605 66 00
 Fax 605 68 99
E-Mail kleibs.gf@sh-stzneukoelln.de
Internet www.s tzneukoelln.de

Der Verein ist gemeinnützig und freut sich über Spenden.

Spendenkonto:
Selbs thilfe- und S tadtteilzentrum Neukölln-Süd e.V. 
Konto: BIC: BFSWDE33BER 
 IBAN: DE33 3702 0500 0003 1370 03

Unser TrägerLageplan Neukölln-Nord

Lageplan 
Neukölln-Nord 

11



1

Lageplan Neukölln-Süd



2

Vorwort

Vorwort
das neue Programmheft des Selbsthilfe- und Stadtteilezentrums 
Neukölln ist da, gültig von September 2023 bis August 2024. 
Sie erhalten Hinweise und Informationen zu:
• Vorträgen und Veranstaltungen
• neuen und beständigen Selbsthilfegruppen und Initiativen
• Beratungsangeboten
• Gesundheitskursen und Bewegungsangeboten
• Mitmach-Aktionen und Freizeitgestaltung
• ehrenamtlichem Engagement in Ihrer Nachbarschaft
Eine Orientierungshilfe zu allen Angeboten finden Sie im 
Inhaltsverzeichnis des Programmhefts, siehe Seite 4.

Was gibt es Neues? 
Im Sommer 2023 ist unsere neue barrierearme Homepage an den 
Start gegangen. Sie bietet auf der Startseite eine Such funktion, die 
gezielt einen Überblick über die Themenvielfalt der Angebote in 
unseren Einrichtungen und Projekten schafft. Hier finden sich auch 
alle Informationen zu unserem Trägerverein.
Seit Januar 2023 wirkt unser Träger im Berliner Netzwerk der 
Wärme mit. Im Selbsthilfezentrum gibt es ein Begegnungs-
Café, im Waschhaus-Café und im Stadt teilzentrum 
Buckow werden warme Mittagsspeisen angeboten. In einer 
sozial-psychologischen Beratung im Selbsthilfezentrum und im 
Waschhaus-Café erhalten Sie im persönlichen Gespräch emotionale 
Entlastung und Hilfe bei der Suche nach sozialer Unterstützung oder 
Gemeinschaft. In der Essenverteilstation im Waschhaus-Café können 
ohne großen Aufwand Lebensmittel gespendet und mitgenommen 
werden.
Liebe Leser*innen, Sie sind herzlich eingeladen, Neues und 
Bewährtes im Selbsthilfe- und Stadtteilezentrum Neukölln 
auszuprobieren. Bei uns können Sie Ihre Ideen einbringen, ob bei 
Selbsthilfeaktivitäten oder bei bürgerschaftlichem Engagement. Wir 
unterstützen Sie dabei sehr gerne und freuen uns auf Ihren Besuch. 
Ihr Selbsthilfe- und Stadtteilezentrum-Team für Neukölln 



3

Leitbild des Selbsthilfe- und Stadtteilezentrums Neukölln

Leitbild 
Die Leitgedanken unseres Handelns sind die demokratischen 
Grundwerte. 
Wir wollen alle Menschen erreichen. Sie erhalten den Raum für 
Entfaltung und Weiterentwicklung. 
Wir sind offen für alle, die gemeinsam ein freundliches, friedliches 
und tolerantes Miteinander leben und dafür einstehen.
Wir sind Wegbereiter*innen und Begleiter*innen für Selbsthilfe, 
gute Nachbarschaft, Integration, Pflegeunterstützung und 
Bürgerschaftliches Engagement.

Antje 
Kleibs

Svenja  
Schellenberg

Azra  
Tatarevic

Pervin 
Tosun

Nicole 
Franke

Veronika  
Kossakowski

Janine  
Bernard

Sandro  
Haier

Juana 
Schulze

Gabriele 
Brunke

Cvija  
Popovic

Nakiye 
Yildiz

Lore
Steiner

Cordula 
Krause

Jonas  
Wilking

Lena 
Janitzki

Petra 
Meifert

Eldina 
Ahmetovic



4

Inhalt

Lagepläne
Vorwort 2
Leitbild des Selbsthilfe- und Stadtteilzentrums Neukölln 3
Inhaltsverzeichnis 4
Legende 6
Selbsthilfe 

Was bedeutet Selbsthilfe 7
Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 8
Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 9
Junge Selbsthilfe 10
Selbsthilfe-Initiativen in Neukölln 11
Selbsthilfefreundliches Gesundheitswesen 12

Selbsthilfe und Migration
Kompetenzzentrum für Selbsthilfe und Migration  13

Pflege
Kontaktstelle PflegeEngagement 15

Nachbarschaft
Nachbarschaft und Koordination 18
Netzwerk Gropiusstadt 19
Stadtteilkoordination Gropiusstadt 20
Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 21
Stadtteilzentrum Buckow 23
Nachbarschaftstreff Buckow 24
Mobile Stadtteilarbeit 25
Willkommensbündnis Neukölln-Süd 27
Lebendige Nachbarschaft 28



5

Inhalt

Digitalisierung leicht gemacht! 29
Veranstaltungen und Workshops  30
Besondere Beratungsangebote   45
Gruppen und Kurse 

Psyche 50
Gesundheit und Krankheit 65
Sucht 73
Bewegung und Entspannung 76
Freizeit 89
Bildung/Gesellschaft und Kultur 105
Pflege und pflegende Angehörige  110
Migration 113
Kinder und Familie 124

Engagement 127
Raumnutzung und Verleih 129
Verbund Stadtteilzentren Neukölln 131
Stichwortverzeichnis 134
Impressum 136



6

Legende

Legende

Barrierefreiheit

 Zugang barrierefrei

 
Zugang barrierefrei mit Hilfe

 
Barrierefreies WC

Veranstaltungen und Gruppen

 Kursleiter*in
 Datum/Uhrzeit
 Telefonnummer
 E-Mail
 Webadresse

 Veranstaltungsort
 Kosten
 Anmeldung
 Facebook

 Instagram

Kategorien

Bei den Gruppen und Veranstaltungen kennzeichnet  
die Farbe des Balkens am Rand zu welchem Projekt  
bzw. Thema das Angebot zuzuordnen ist:

Selbsthilfe Neukölln-Nord
Selbsthilfe Neukölln-Süd
Pflege

Nachbarschaft
Migration



7

Was bedeutet Selbsthilfe?
Selbsthilfe bedeutet: Menschen werden bei einem Problem oder 
einer Krankheit selbst aktiv. Sie treffen sich in einer Gruppe 
und reden über ihre Krankheit oder ihr Problem. Sie helfen sich 
gegenseitig. Und lernen: So kann ich damit leben. Es ist kein 
ärztliches oder therapeutisches Fachpersonal in der Gruppe.
Selbsthilfegruppen gibt es zum Beispiel zu:
• Angst
• Diabetes
• Depression
• Alkohol
Neue Menschen sind in den Gruppen herzlich willkommen.
Sie wollen in einer Selbsthilfegruppe mitmachen?
Sie wollen eine neue Selbsthilfegruppe gründen?
Das Selbsthilfezentrum Neukölln berät zu Selbsthilfegruppen 
im Standort Nord und im Standort Süd. Selbsthilfegruppen 
können sich in den Räumen des Selbsthilfezentrums treffen. Und 
finden Ansprechpartner*innen für ihre Fragen. Die Adressen des 
Selbsthilfezentrums finden Sie auf den nächsten 
Seiten.
Das Selbsthilfezentrum wirkt im Berliner Netzwerk 
der Wärme mit. Im Standort Nord finden 
regelmäßig ein Begegnungscafé und eine sozial-
psychologische Beratung statt. Im Standort Süd 
treffen sich dazu einige Gruppen.

Selbsthilfe



8

Selbsthilfe

Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord

 im Haus der Vielfalt, Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 030 681 60 64 
 www.stzneukoelln.de/neukoelln-nord

 www.facebook.com/SHZNeukoellnNord

 @selbsthilfe_neukoelln

 Terminvereinbarung in den Sprechzeiten  
Mo 15.00 - 18.00 Uhr, Do 10.00 - 12.00 Uhr

 Svenja Schellenberg, Azra Tatarevic

 schellenberg@sh-stzneukoelln.de  
tatarevic@sh-stzneukoelln.de

Azra Tatarevic Svenja Schellenberg

http://www.stzneukoelln.de/neukoelln-nord
http://www.facebook.com/SHZNeukoellnNord
https://www.instagram.com/selbsthilfe_neukoelln/


9

Selbsthilfe

Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd

 Lipschitzallee 80, 12353 Berlin

 030 605 66 00

 www.stzneukoelln.de/neukoelln-sued

 www.facebook.com/SelbsthilfezentrumNeukoellnSued

 @selbsthilfe_neukoelln

 Terminvereinbarung in den Sprechzeiten 
Di 10.00 - 13.00 Uhr, Do 13.00 - 17.00 Uhr

 Antje Kleibs, Petra Meifert

 kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Antje Kleibs Petra Meifert

http://www.stzneukoelln.de/neukoelln-sued
http://www.facebook.com/SelbsthilfezentrumNeukoellnSued
https://www.instagram.com/selbsthilfe_neukoelln/


10

Junge Selbsthilfe

Hast du es satt, deine Probleme mit dir selbst auszumachen?
Suchst du Gleichgesinnte, die verstehen, wie es dir geht?
Selbsthilfe heißt:
• sich mit anderen jungen Menschen zusammenzutun, die 

verstehen, wovon du redest
• sich gegenseitig zu stärken
• sich in geschützter Atmosphäre auszuprobieren
• und alles, was du selbst daraus machst…
Wir unterstützen dich gerne bei der Gründung einer Gruppe,  
z.B. zu Themen wie
• Depression
• Prokrastination (aufschieben)
• chronische Krankheiten
Unsere Gruppen in Neukölln
• Ängste und Panik (20-40 Jahre)
• Fibromyalgie & Empowerment

für junge Frauen – online Gruppe

Kontakt: Svenja Schellenberg
 030 681 60 64
 Mo 15.00 - 18.00 Uhr, Do 10.00 - 12.00 Uhr
 Neugierig? Links zum Weiterlesen:

www.stzneukoelln.de/neukoelln-nord/junge-selbsthilfe
www.schon-mal-an-selbsthilfegruppen-gedacht.de

 schellenberg@sh-stzneukoelln.de

http://www.stzneukoelln.de/neukoelln-nord/junge-selbsthilfe
http://www.schon-mal-an-selbsthilfegruppen-gedacht.de


11

Selbsthilfe – Initiativen

WEGWEISER 
2022/2023
Selbsthilfe Neukölln

Träger:

Selbsthilfegruppen • Selbsthilfe-Initiativen

Selbsthilfe – Initiativen in Neukölln

Selbsthilfegruppen vom 
Selbsthilfezentrum Neukölln finden Sie in 
diesem Programm heft. Selbsthilfegruppen 
treffen sich auch an anderen Orten in 
Neukölln. Diese Gruppen finden Sie 
im Heft Selbsthilfewegweiser Neukölln. 
Das aktuellste Heft bekommen Sie im 
Selbsthilfezentrum und digital unter  
www.stzneukoelln.de.

Gesunde-Städte-Netzwerk

Das Selbsthilfezentrum Neukölln ist Mitglied 
im Gesunde-Städte-Netzwerk Deutschland. 
Die Mitglieder im Gesunde-Städte-Netzwerk 
wollen gemeinsam die Gesundheit der 
Menschen in der Stadt verbessern. Dazu 
arbeiten sie mit Krankenkassen, Arztpraxen 

und dem Bezirksamt zusammen. Für den Bezirk Neukölln sind die 
Abteilung Gesundheitsförderung des Bezirksamtes Neukölln und 
das Selbsthilfezentrum im Gesunde-Städte-Netzwerk aktiv.

Ansprechpartnerinnen:
Petra Meifert Selbsthilfezentrum Neukölln  
  030 605 66 00
Bezirksamt  Karl-Marx-Str. 83, 12040 Berlin
Neukölln  030 90239 0
Stelle für Qualitätsentwicklung, Planung und Koordination  
des öffentlichen Gesundheitsdienstes (QPK)

http://www.stzneukoelln.de


12

Selbsthilfe – Patientenorientierung im Gesundheitswesen

Selbsthilfefreundlichkeit im Gesundheitswesen –  
gemeinsam für Selbsthilfe- und Patientenorientierung
Das Selbsthilfezentrum Neukölln ist Mitglied im Berliner 
Netzwerk „Selbsthilfefreundlichkeit und Patientenorientierung im 
Gesundheitswesen“ (SPiG). Ziel des Netzwerks ist es, das Thema 
Selbsthilfefreundlichkeit in Einrichtungen des Gesundheitswesens 
zu befördern und die Zusammenarbeit zu vertiefen.
Das Netzwerk
• informiert Selbsthilfegruppen über Möglichkeiten der 

Zusammenarbeit mit Einrichtungen im Gesundheitswesen.
•  berät Mitarbeiter*innen in Krankenhäusern, Arztpraxen und 

Diensten der sozialmedizinischen Versorgung über die 
Angebote der Selbsthilfe.

•  stellt nachhaltige Verbindungen zwischen Einrichtungen des 
Gesundheitswesens und Selbsthilfegruppen her.

Es sollen dauerhaft gute Kooperationen zwischen Selbsthilfe-
Aktiven und Fachkräften im Gesundheitsbereich wachsen. Von 
solchen Kooperationen profitieren alle Seiten – die Einrichtung, 
die Selbsthilfe und vor allem die Patient*innen sowie deren 
Angehörige. 
•  Ärzt*innen und Pflegekräfte erweitern ihr Handeln durch das 

Erfahrungswissen der Selbsthilfe
•  kooperationsbereite Selbsthilfegruppen werden aktiv 

unterstützt
•  Qualitätskriterien für Selbsthilfefreundlichkeit werden entwickelt

 Petra Meifert
 030 605 66 00
 Di 10.00 Uhr - 13.00 Uhr, Do 13.00 - 17.00 Uhr
 meifert@sh-stzneukoelln.de



13

Selbsthilfe Migration

Kompetenzzentrum für Selbsthilfe und Migration

Interkulturelle Selbsthilfe
Haben Sie oder ein*e Familienangehörige*r gesundheitliche oder 
andere Schwierigkeiten? Suchen Sie Hilfe oder Kontakte?
Wir bilden und begleiten Selbsthilfegruppen, auch 
muttersprachlich und suchen gemeinsam nach Lösungen oder 
Möglichkeiten.

Interkulturalna samopomoc (Text in bosnisch)
Imate li Vi ili neko iz Vaše porodice neku bolest ili druge 
probleme? Trazite li nekoga ko Vam moze pomoci? Mi pomažemo 
kod stvaranja i pra_enja Grupa za samopomoc I tražimo zajedno 
mogucnosti rješavanja problema. Za razgovor i savjetovanje stoji 
Vam na raspolaganju.

Kültürlerarasi  kendi  kendine yardim (Text in türkisch)
Sizin veya aile yakınlarınızın saglık sorunları mi var? Yardıma, 
iletisime ihtiyacınız mı var? Paylasarak yardımla_maya ne 
dersiniz?
Yardımlasma gruplarının olusmasında egitim veriyor, refakat 
ediyor ve sizinle birlikte sorunlarınıza çözüm arıyoruz. Sizleri 
grubumuza bekleriz!

Azra Tatarevic, Antje Kleibs, Pervin Tosun 



14

Selbsthilfe Migration

Kompetenzzentrum für Selbsthilfe und Migration
Antje Kleibs, Projektkoordinatorin
Selbsthilfe- und Stadtteilzentrum Neukölln-Süd

 030 605 66 00
 Di 10.00 - 13.00 Uhr
 kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de

Als muttersprachliche Ansprechpartnerinnen stehen Ihnen 
hilfreich zur Seite:

 Azra Tatarevic (bosnisch, kroatisch, serbisch, deutsch)
 030 681 60 64
 Di 10.00 - 13.00 Uhr
 tatarevic@sh-stzneukoelln.de

 Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 
Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin

 Pervin Tosun (türkisch, zaza und deutsch)

 030 603 20 22

 Fr 13.00 - 17.00 Uhr
 tosun@sh-stzneukoelln.de

 Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd  
Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin

Das Kompetenzzentrum Selbsthilfe und Migration wird finanziell 
gefördert von der GKV-Gemeinschaftsförderung Selbsthilfe im Land 
Berlin.



15

Pflege

Kontaktstelle PflegeEngagement Neukölln Berlin

Gemeinsam für eine  
verbesserte Lebensqualität  
von Pflegebedürftigen, 
alleinstehenden älteren Menschen, 
pflegenden An- und Zugehörigen!

Die Kontaktstelle PflegeEngagement (KPE) Neukölln unterstützt 
seit 2010 pflegende An- und Zugehörige, Pflegebedürftige und 
alleinstehende ältere Menschen im Bezirk Neukölln. 

An zwei Standorten koordinieren drei Mitarbeiterinnen
• Pflegeselbsthilfegruppen 
• Ehrenamtliche für Gruppenanleitungen 
• einen kostenfreien Besuchsdienst
• nachbarschaftliches Engagement.

Dadurch entlasten wir Menschen in der Pflegesituation zu Hause.
Zusätzlich beraten wir zu psychosozialen Themen rund um die 
Pflege und vermitteln an kompetente Kooperationspartner*innen.

Gemeinsam mit fachkundigen Partner*innen bieten wir 
Informationsveranstaltungen rund um Alter und Pflege an.

Wir unterstützen und entlasten:
• pflegende An- und Zugehörige
• pflegebedürftige Kinder und Erwachsene in der Häuslichkeit
• allein lebende ältere Menschen 
• Menschen, die sich ehrenamtlich engagieren wollen



16

Pflege

Ehrenamtlichen bieten wir:
• qualifizierte Schulung
• Unfall- und Haftpflichtversicherung
• Aufwandsentschädigung
• individuelle Begleitung
Sie brauchen Unterstützung oder wollen sich ehrenamtlich 
engagieren?

Melden Sie sich gern bei uns.

Janine Bernard, Pervin Tosun, Veronika Kossakowski

S tandort Nord
 Wilhelm-Busch-S traße 12, 12043 Berlin
 030 681 60 62
 www.stzneukoelln.de/pflegeengagement
 www.facebook.com/KontaktstellePflegeEngamentNeukoelln
 @kpe_neukoelln

 Do 10.00 - 13.00 Uhr und nach Vereinbarung
 Veronika Kossakowski 
 kossakowski@sh-stzneukoelln.de 

kpe@sh-stzneukoelln.de

http://www.stzneukoelln.de/pflegeengagement
http://www.facebook.com/KontaktstellePflegeEngamentNeukoelln
https://www.instagram.com/selbsthilfe_neukoelln/


17

Pflege

S tandort Nord & Süd für türkischsprachige Menschen

 030 603 20 22
 www.stzneukoelln.de/pflegeengagement
 Mo 11.00 - 13.00 Uhr und nach Vereinbarung
 Pervin Tosun
 tosun@sh-stzneukoelln.de

S tandort Süd

 Löwens teinring 13 A, 12353 Berlin
 030 603 20 22
 www.stzneukoelln.de/pflegeengagement
 Di 10.00 - 13.00 Uhr und nach Vereinbarung
 Janine Bernard
 bernard@sh-stzneukoelln.de

http://www.stzneukoelln.de/pflegeengagement
http://www.stzneukoelln.de/pflegeengagement


18

Nachbarschaft Neukölln-Süd

Nachbarschaft und Koordination

Unsere Arbeit für die 
Nachbarschaften in Neukölln Süd 
bleibt erhalten.
Wir haben folgende Projekte und Teams für Sie vor Ort:
Gropiusstadt:
Nachbarschaftskoordination Neukölln Süd Seite 19
Stadtteilkoordination Gropiusstadt Seite 20
Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café Seite 21

Buckow:
Stadtteilzentrum Buckow Seite 23
Nachbarschaftstreff Buckow Seite 24

Süd-Neukölln:
Mobile Stadtteilarbeit Seite 25
Für alle neuen Nachbar*innen
Ankommen in Süd-Neukölln Seite 27
Lebendige Nachbarschaft Seite 28

Den Koordinator für die Nachbarschaftsarbeit  
in Süd-Neukölln erreichen Sie unter:

Nachbarschaftskoordination
 Lipschitzallee 63, 12353 Berlin
 030 34 62 95 03
 nach Vereinbarung
 Sandro Haier
 0176 86 91 40 78
 haier@sh-stzneukoelln.de



19

Nachbarschaft Gropiusstadt

Netzwerk Gropiusstadt (NWG)
Im Netzwerk Gropiusstadt (NWG) arbeiten mehr 
als 40 Einrichtungen aus dem Kiez zusammen. Die 
Einrichtungen haben verschiedene Schwerpunkte z.B.:
• Stadtteilarbeit
• Integration (Teilhabe)
• Kinder- und Jugendarbeit
• Selbsthilfe
• Kirche
• Familienhilfe
• Beratung
• Pflege
• Bildung
• Wohnen
Die Einrichtungen im NWG treffen sich regelmäßig zu aktuellen 
Themen oder zur gegenseitigen Unterstützung oder um Angebote 
für die Menschen im Kiez zu verabreden.
Zusätzlich organisieren die Einrichtungen im NWG gemeinsame 
Veranstaltungen z.B. das Fest der Nachbarn, Spaziergänge durch 
den Kiez oder das interkulturelle Picknick.

Koordination Netzwerk Gropiusstadt
 Lipschitzallee 63, 12353 Berlin
 030 34 62 95 03
 www.gropiusstadt-berlin.de
 nach Vereinbarung
 nwg@gropiusstadt-berlin.de
 Sandro Haier
 0176 86 91 40 78

http://www.gropiusstadt-berlin.de


20

Nachbarschaft Gropiusstadt

Stadtteilkoordination Gropiusstadt

Wir sind die Stadtteilkoordination Gropiusstadt. 
Wir arbeiten eng mit dem Bezirksamt Neukölln 
zusammen. Wir kümmern uns im Stadtteil 
Neukölln um die Gropiusstadt. Die Menschen 
in der Gropiusstadt sollen sich wohlfühlen. 

Wir möchten hier die Nachbarschaften stärken. Und wir wollen 
zusammen mit den Menschen in der Gropiusstadt arbeiten. 
Dieser Stadtteil soll lebendiger und lebenswerter werden.

Um das zu erreichen, haben wir folgende Aufgaben: 
• Wir ermöglichen Austausch mit dem Bezirksamt: Wir geben 

Ihre Anliegen, Wünsche und Sorgen an das Bezirksamt 
Neukölln weiter.

• Wir informieren Sie über Freizeitangebote, Beratungsstellen 
und vieles mehr in Ihrem Stadtteil.

• Wir unterstützen Ihre Ideen: Sie haben eine Idee für eine 
bessere Nachbarschaft? Wir beraten Sie und helfen Ihnen 
auch finanziell.

Die Stadtteilkoordination Gropiusstadt ist Teil vieler Netzwerke 
und leitet unter anderem die Gropiusstädter Bewohner*innen 
Vertretung. Das ist eine Gruppe von Nachbar*innen, die sich 
regelmäßig treffen. Sie planen Feste und Veranstaltungen. 
Und sie vertreten Ihre Interessen gegenüber dem Bezirk, 
stellvertretend für alle Bewohner*innen der Gropiusstadt. Jede*r 
kann Teil der Gruppe werden. Bei Interesse melden Sie sich bei 
uns:



21

Nachbarschaft Gropiusstatdt

 Stadtteilkoordination Gropiusstadt
Lipschitzallee 63, 12353 Berlin

 030 34 62 95 03
 www.stzneukoelln.de/stk
 Mo - Do 11.00 - 16.00 Uhr
 Juana Schulze
 0176 75 51 68 12
 schulze@sh-stzneukoelln.de

Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café

Mit unseren Angeboten sind wir das 
ganze Jahr für Sie da. Kommen Sie 
bei uns vorbei. Verbringen Sie bei 

uns Ihre Freizeit und genießen Sie Kaffee und Kuchen. Lassen 
Sie sich von uns beraten und informieren oder besuchen Sie 
unsere Sportkurse. Zudem können Sie sich bei uns ehrenamtlich 
engagieren.
Das Waschhaus-Café steht Ihnen auch außerhalb unserer 
Öffnungszeiten zur Verfügung. Generell können unsere Räume 
jeden Tag jeweils von 10.00 - 22.00 Uhr genutzt werden. 
Sprechen Sie uns für besondere Nutzungen wie zum Beispiel 
Familienfeiern am Wochenende oder Gruppen und Kurse am 
Abend an und wir verabreden gemeinsam eine passende Zeit. 
Fast alle Jubiläen können bei uns gefeiert werden und fast alle 
Ihre Ideen zu Angeboten oder Veranstaltungen können wir mit 
Ihnen umsetzen. Sie erreichen uns unter:

http://www.stzneukoelln.de/stk


22

Nachbarschaft Gropiusstadt

 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café
Eugen-Bolz-Kehre 12, Hintereingang, 12351 Berlin

 030 30 36 14 12
 www.stzneukoelln.de/waschhaus-cafe
 Mo, Di und Do 10.00 - 17.00 Uhr

 nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de
Das Waschhaus-Café trägt seinen Namen zu Recht. Am Montag, 
Dienstag und Donnerstag können Sie in der Zeit von 9.00 - 17.00 
Uhr bei uns Ihre Wäsche waschen, trocknen und sogar mangeln. 
Die Gebühr beträgt jeweils 4 Euro pro Maschine.

Cvija Popovic, Sandro Haier, Nakiye Yildiz, Jan Severit, Gabriele Brunke

http://www.stzneukoelln.de/waschhaus-cafe


23

Nachbarschaft Buckow

Stadtteilzentrum Buckow 

Das Stadtteilzentrum  
Buckow ist ein Ort  
für die Nachbarschaft. 

Es richtet sich an  
Menschen jeden Alters und aller Kulturen.
Hier können Sie
• sich austauschen und begegnen
• kreativ sein und sich bewegen
• sich informieren und beraten lassen
• etwas Neues lernen
• eigene Angebote machen und das Stadtteilzentrum mitgestalten

Das Stadtteilzentrum Buckow ist ein Kooperationsprojekt der 
Träger Diakoniewerk Simeon gGmbH und des Selbsthilfe- und 
Stadtteilzentrum Neukölln-Süd e. V. 

Stadtteilzentrum Buckow
Christoph-Ruden-Straße 9, 12349 Berlin

 info@stz-buckow.de
www.facebook.com/STZ.Buckow

 @stz.buckow

www.stz-buckow.de
www.stzneukoelln.de/stadtteilzentrum-buckow-britz
Mi  15.00 - 17.00 Uhr 
Do 10.00 - 12.00 Uhr
Lore Steiner (STZ Neukölln-Süd e. V.)
0175 338 86 75 

 steiner@stz-buckow.de 

http://www.facebook.com/STZ.Buckow
http://www.stz-buckow.de
http://www.stzneukoelln.de/stadtteilzentrum-buckow-britz
www.instagram.com/stz.buckow


24

Nachbarschaft Buckow

(Zugang mit Hilfe, WC Barrierefrei, Parkplatz barrierefrei)

 Anne Meriläinen  
(Diakoniewerk Simeon gGmbH)

 0157 80 67 16 28
 merilaeinen@stz-buckow.de

 Nachbarschaftstreff Buckow 
Ladenzeile Mollnerweg 35, 12353 Berlin

 030 63 33 67 01 
 www.stz-buckow.de

www.stzneukoelln.de/nachbarschaftstreff-buckow
 Mo 14.00 - 16.00 Uhr 

Do 10.00 - 12.00 Uhr  
und nach Vereinbarung

 Cordula Krause
 0151 46 22 99 65
 krause@stz-buckow.de 

Lore Steiner, Anne Meriläinen, Cordula Krause

http://www.stz-buckow.de
http://www.stzneukoelln.de/nachbarschaftstreff-buckow


25

Nachbarschaft Neukölln-Süd

(Zugang mit Hilfe, WC Barrierefrei, Parkplatz barrierefrei)

Mobile Stadtteilarbeit Berlin Neukölln-Süd 

Das Projekt Mobile Stadtteilarbeit 
wird vom Verband für sozial-kulturelle 
Arbeit koordiniert und aus Mitteln des 
EU-REACT-Programms als Teil der 
Reaktion auf die Covid-19 Pandemie 
gefördert. Insgesamt gab es 36 
Teilprojekte.

Wir vom Team Selbsthilfe- und Stadtteilzentrum Neukölln-Süd 
sind u.a. in Britz regelmäßig in Parks und sozialen Einrichtungen 
unterwegs. 

Wir sprechen Bewohner*innen auf der Straße und im 
öffentlichen Raum an. Im Gespräch wollen wir erfahren, was 
in der Nachbarschaft gebraucht wird, um sich wohl zu fühlen. 
Das können z.B. Sportangebote, Beratungsleistungen oder 
Freizeitmöglichkeiten sein.

Wir sind im Kontakt mit Nachbarschaftseinrichtungen, 
Beratungsstellen und Freizeiteinrichtungen. Daher kennen wir uns 
gut aus in Britz und Umgebung. So können wir für Jugendliche, 
Familien und Senior*innen die passenden Angebote vermitteln. 
Das können beispielsweise Sportvereine, Pflegeberatung oder 
Selbsthilfegruppen sein.

Wir bringen Bewohner*innen, Initiativen und soziale Einrichtungen 
zusammen und veranstalten gemeinsame Aktionen. Damit wollen 
wir mehr Austausch ermöglichen und die Nachbarschaft stärken. 
Jede*r kann Ideen einbringen. Wollen Sie ein Fest veranstalten, 
einen Gemeinschaftsgarten anlegen, einen Flohmarkt machen 
oder was anderes für und mit Nachbar*innen unternehmen? Dann 
melden Sie sich bei uns. Wir helfen Ihnen dabei.



26

Nachbarschaft Neukölln-Süd

 www.stzneukoelln.de/mobile-stadtteilarbeit
 britz@sh-stzneukoelln.de
 Jonas Wilking
 0157 53 29 82 90
 jonas.wilking@sh-stzneukoelln.de
 Lena Janitzki
 0157 53 09 53 33
 janitzki@sh-stzneukoelln.de

Lena Janitzki, Jonas Wilking

http://www.stzneukoelln.de/mobile-stadtteilarbeit


27

Nachbarschaft Neukölln-Süd

Willkommenskultur Projekte

Ankommen in Süd-Neukölln
In Süd-Neukölln können wir immer wieder 
neue Nachbar*innen begrüßen. Damit 
das Ankommen leichter wird, möchten 
wir alle diese Menschen mit Hilfe und 

Möglichkeiten für Gespräche unterstützen. Integration gelingt nur, 
wenn alle mitmachen. Mit unseren Angeboten möchten wir
• Nachbarschaften verbinden
• Begegnung ermöglichen
• Informationen weitergeben
• und alle Nachbar*innen einladen
um gemeinsam mit uns ein gutes Miteinander zu schaffen. 

Ankommen in Süd-Neukölln-Büro

 Nachbarschaftstreff Buckow
Ladenzeile Mollnerweg 35,  
12353 Berlin

 030 63 33 67 01 
 www.stzneukoelln.de/ankommen-in-sued-neukoelln
 Mi 10.00 - 12.00 Uhr
 Nakiye Yildiz
 yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de

http://www.stzneukoelln.de/ankommen-in-sued-neukoelln


28

Nachbarschaft Neukölln-Süd

Lebendige Nachbarschaft Süd-Neukölln (LeNa)

Bei LeNa finden Menschen mit 
Migrationserfahrung und Menschen, die 
neu in Neukölln sind, sprachlich und 
kulturell passende Angebote. Das können 
Austauschgruppen, Sportangebote oder 

Freizeitangebote sein. Auch bei Herausforderungen des Alltags 
gibt es bei uns Unterstützung.
Uns ist der persönliche Kontakt wichtig. In Sprach-Cafés, bei 
Ausflügen, Festen und bei einem entspanntem Beisammensein 
können sich Geflüchtete, Neu-Südneuköllner*innen und andere 
Zugewanderte austauschen.

 LeNa-Büro
Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin

 030 603 20 22
 www.stzneukoelln.de/lena-lebendige-nachbarschaft
 Mi 13.00 - 16.00 Uhr
 Nakiye Yildiz
 yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de

http://www.stzneukoelln.de/lena-lebendige-nachbarschaft


29

Nachbarschaft

Digitalisierung leicht gemacht!

Digital in Kontakt bleiben und online treffen!
Wie funktioniert das?
Technisch, kostenlos und datengeschützt?
Wie nutze ich PC und Smartphone?

Unsere Expertin für Digitales Nicole „Nicky“ Franke führt  
Selbsthilfeaktive in die Welt der digitalen Medien ein.

Melden Sie sich gerne per E-Mail unter 
 franke.ea@sh-stzneukoelln.de

und vereinbaren Sie einen Termin. 



30

Veranstaltungen und Workshops

September 2023

Spaziergang mit den Naturbegleiter*innen der Stiftung 
Naturschutz Berlin
Natur tut gut - Draußen sein stärkt unsere Gesundheit und 
unser Wohlbefinden! 
Wir laden ältere Menschen in die Berliner Stadtnatur ein. 
Gemeinsam spazieren wir gemütlich ins Grüne.

 1x im Monat Do 15.00 - 17.00 Uhr 
Termine bitte erfragen

 Nachbarschaftstreff Buckow 
Mollnerweg 35, 12353 Berlin

 Anmeldung: Tel 030 63 33 67 01 
nachbarschaftstreff-buckow@sh-stzneukoelln.de



31

Veranstaltungen und Workshops

achtsam lieben - stilvoll streiten
Was bedeutet stilvoll?  
Was bedeutet achtsam lieben?  
Wie ist ein wertschätzender Umgang auch in unruhigen 
Phasen einer Beziehung möglich und was braucht es dafür?  
Ein interaktiver Workshop, nicht nur für Paare.

 Mo 25.9.2023  18.00 - 19.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Rolf Netzmann, Angstberatung Berlin, EX IN 

Genesungsbegleiter und Sarah Weckerling
 3-5 €
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de

Patientenschutz
Der BIVA Pflegenschutzbund informiert.

 Mo 25.9.2023  16.00 - 17.30 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 BIVA, Herr Flatow
 Anmeldung: Veronika Kossakowski 

Tel 030 681 60 62, Do 10.00 - 13.00 Uhr 
kossakowski@sh-stzneukoelln.de



32

Veranstaltungen und Workshops

Rhythmische Bewegungen
Workshop
Bewegungen bei flotter Musik für junggebliebene 
Senior*innen.

 Di 26.9.2023  14.00 - 16.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Martina Heinrich, Tanztherapeutin
 3-5 €
 Anmeldung: Martina Heinrich, Tel 03379 20 52 08



33

Veranstaltungen und Workshops

Oktober 2023

Beckenboden-Insuffizienz
Workshop
Eine schlecht trainierte und schwache 
Beckenbodenmuskulatur kann zu vielfältigen Problemen 
führen. Erfahren Sie in einem Vortrag die Zusammenhänge 
der Beckenbodenmuskulatur und lernen Sie unter fachlicher 
Anleitung den Beckenboden wahrzunehmen und richtig 
anzuspannen.

 Di 10.10.2023  14.00 - 15.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Martina Heinrich, examinierte Krankengymnastin
 3-5 €
 Anmeldung: Martina Heinrich, Tel 03379 20 52 08

Familiennachmittag mit Kindertheater
Nach dem Kindertheater gibt es Getränke und Kuchen. 
Buckower Familienprojekte stellen sich vor.

 Fr 13.10.2023  16.30 - 18.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Zenobia Theater und Buckower Familienprojekte
 Anmeldung: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



34

Veranstaltungen und Workshops

Vorsorgevollmacht/Betreuungsverfügung/
Patientenverfügung
Was ist bei Vollmachten und Verfügungen zu beachten?

 Do 19.10.2023  13.00 - 15.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Sabina Künzel-Barben
 Anmeldung: Janine Bernard 

Tel 030 603 20 22,  Di 10.00 - 13.00 Uhr 
bernard@sh-stzneukoelln.de

PfiFf AOK Pflege Akademie informiert in türkischer 
Sprache Sturzprophylaxe - Düsmyi önilyen tedbirler
Stürze können im Alter schnell schwerwiegende 
Komplikationen nach sich ziehen. Die PfiFf Pflege Akademie 
informiert dazu.

 Fr 20.10.2023  14.30 - 16.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Afife Mamioglu, Duygu Dogangüzel
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Bowling mit Nachbarn
Wer hat Interesse sich im Herbst an einer Bowlinggruppe zu 
beteiligen? Gerne mit Voranmeldung.

 ab Herbst 2023



35

Veranstaltungen und Workshops

 Nakiye Yildiz, Cvija Popovic
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22, Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de

November 2023

Meditation
Meditation ist ein Weg, um sich zu erleben, besser kennen zu 
lernen und in Einklang zu kommen. Ruhe und Gelassenheit 
sind Früchte, die wir nach einiger Zeit ernten können. Bitte 
mitbringen: warme Socken, bequeme Kleidung.

 Sa 11.11.2023  11.00 - 16.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Nives Bercht, Meditationslehrerin
 12 €
 Anmeldung: Nives Bercht, Tel 030 618 12 14

Vorweihnachtlicher Basar
Hier gibt es Selbstgemachtes, Kunstvolles und Schönes.  
Es gibt auch Getränke und Gebäck. 

 Sa 11.11.2023  14.00 - 17.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 10 € pro Tisch
 Anmeldung zum Verkauf: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75, info@stz-buckow.de



36

Veranstaltungen und Workshops

Yoga für innere Ruhe
Der Alltag ist oft hektisch und stressig. Da kommt die innere 
Ruhe leicht zu kurz. Darum schenken Sie sich ein paar 
Stunden nur für sich, um sich mit Körper, Geist und Seele 
zu verbinden und erholt ins Wochenende zu starten. Keine 
Yogakenntnisse notwendig. 

 Sa 25.11.2023  10.00 - 13.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Doris Müllner, Yogalehrerin
 6 €
 per Mail an Doris Müllner 

info@ahimsayogawithdoris.com



37

Veranstaltungen und Workshops

Dezember 2023

Ehrenamtsadventsessen
Wir möchten uns bei unseren Ehrenamtlichen mit einem 
gemeinsamen Essen für die tolle Arbeit bedanken!

 Fr 1.12.2023  16.00 - 18.00 Uhr
 Anmeldung: Veronika Kossakowski 

Tel 030 681 60 62 
kossakowski@sh-stzneukoelln.de

Advents-Brunch für Zugewanderte
Aus guter Tradition heraus feiern wir gemeinsam Advent mit 
einem interkulturellen Buffet, Singen und Tanzen.

 Fr 15.12.2023  14.00 - 17.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de 
Pervin Tosun 
Tel 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



38

Veranstaltungen und Workshops

Januar / Februar 2024

Entspannungstechniken im Alltag
Ein ausgewogenes Verhältnis zwischen Anspannung und 
Entspannung ist wesentlich für unsere innere Gelassenheit. 
In praktischen Übungen erlebt ihr eine kurze Einführung 
in die Progressive Muskelentspannnung nach Jacobson, 
gemixt mit leichten und einfach zu erlernenden Methoden 
der Atementspannung, der visuellen und der auditiven 
Entspannung.

 Mo 29.1.2024  18.00 - 19.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Rolf Netzmann, Angstberatung Berlin, EX IN 

Genesungsbegleiter
 3-5 €
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64, schellenberg@sh-stzneukoelln.de

Essen als Medizin
Sie erfahren, wie sich mit ausgewogener Ernährung 
Krankheitssymptome lindern lassen.

 Di 20.2.2024  14.00 - 15.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Martina Heinrich, Ernährungsberaterin
 3-5 €
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



39

Veranstaltungen und Workshops

März 2024

WenDo
Selbstbehauptungstraining für Frauen
Jede Frau kann sich gegen dumme Sprüche und 
Grenzüberschreitungen wehren. Mit Rollenspielen und 
Körperübungen lernen Sie, sich zu behaupten.  
Offen für Frauen mit und ohne Vorerfahrungen. 
Wichtig: Proviant und dicke Socken!

 Sa 2.3.2024  11.00 - 16.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Nives Bercht, WenDo-Trainerin
 12 €
 Anmeldung: Nives Bercht, Tel 030 618 12 14

PfiFf - AOK Pflege Akademie informiert in türkischer 
Sprache zu Atemübungen - dogru Nefes alip vermek
Es werden Atemübungen vorgestellt, die im Umgang mit 
Stress helfen.

 Fr 15.3.2024  14.30 - 16.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Afife Mamioglu und Duygu Dogangüzel, AOK Nordost Pflege 

Akademie
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



40

Veranstaltungen und Workshops

April 2024 

Osterschatzsuche für Kinder
 vor Ostern 2024  14.00 - 17.00 Uhr 

genauen Termin bitte erfragen
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Verschiedene Projekte der Kinder- und Jugendarbeit in 

Buckow
 Anmeldung: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de

Stadtrundfahrt in Berlin mit Nachbar*innen
Wir planen eine Busfahrt mit Nachbar*innen. Gemeinsam 
fahren wir im Frühling durch Berlin und erkunden die 
Hauptstadt. 
Um Anmeldung wird gebeten bis Frühjahr 2024.

 Frühling 2024
 Nakiye Yildiz, Cvija Popovic
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22, Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de



41

Veranstaltungen und Workshops

Beckenboden-Insuffizienz
Workshop
Eine schlecht trainierte und schwache 
Beckenbodenmuskulatur kann zu vielfältigen Problemen 
führen. Erfahren Sie in einem Vortrag die Zusammenhänge 
der Beckenbodenmuskulatur und lernen Sie unter fachlicher 
Anleitung den Beckenboden wahrzunehmen und richtig 
anzuspannen.

 Di 16.4.2024  14.00 - 15.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Martina Heinrich, examinierte Krankengymnastin
 3-5 €
 Anmeldung: Martina Heinrich, Tel 03379 20 52 08

Bayramfest
Wir wollen in einer fröhlichen Atmosphäre Zuckerfest 
zusammen feiern.

 Fr 19.4.2024  15.00 - 18.00 Uhr
 bitte erfragen
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64 
Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de 
Pervin Tosun 
Tel 603 20 22 
Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



42

Veranstaltungen und Workshops

Fürsorge und Selbstfürsorge von pflegenden 
Angehörigen
Wir lernen, uns und unsere Angehörigen achtsam 
wahrzunehmen.

 Do 25.4.2024  13.00 - 14.30 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Marlies Carbonaro
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Mai 2024 

AOK Pflege Akademie informiert
Leistungen der Pflegeversicherung

 Fr 24.5.2024  14.30 - 16.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Afife Maglioglu AOK Nordost, Pflege Akademie
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



43

Veranstaltungen und Workshops

Fest der Nachbarschaft
Wie jedes Jahr gehört auch diesmal die letzte Woche im Mai 
in ganz Europa der Nachbarschaft. Wir laden Sie ein, mit 
uns den „Tag der Nachbarn“ zu feiern. 
Nähere Infos rechtzeitig auf unserer Homepage oder auf 
Anfrage.

 Mai 2024
 Haus der Vielfalt 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 www.stzneukoelln.de
 Informationen Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de

http://www.stzneukoelln.de


44

Veranstaltungen und Workshops

Juni / Juli / August 2024 

Schifffahrt mit Nachbarn
Wer möchte mit uns im Sommer eine Schifffahrt mit lieben 
Nachbarn unternehmen? 
Um eine passende Reservierung vornehmen zu können, 
bitten wir um Anmeldung.

 Sommer 2024
 Nakiye Yildiz, Cvija Popovic
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22, Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de

PfiFf AOK Pflege Akademie informiert in türkischer 
Sprache Sturzprophylaxe - Düsmyi önilyen tedbirler
Stürze können im Alter schnell schwerwiegende 
Komplikationen nach sich ziehen. Die PfiFf Pflege Akademie 
informiert dazu.

 Fr 30.8.2024  14.30 - 16.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Afife Mamioglu, AOK Nordost Pflege 

Akademie
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



45

Beratung

Besondere Beratungsangebote

Nachbarschaftstreff Buckow 

 Mollnerweg 35, 12353 Berlin

Väterberatung, Thessa e.V. 
zu allen Themen rund um das Vaterwerden und Vatersein, 
Erziehung und Trennung

 Temine bitte telefonisch erfragen.
 Peter Schiller, Thessa e.V., Tel 0163 747 90 45 

Beratung rund um Kleinkind und Familie, Thessa e.V.
 Fr 13.00 - 14.00 Uhr
 Ulrike Martens, Thessa e.V., Tel 0163 747 90 51 
 kontakt@thessa-ev.de



46

Beratung

Stadtteilzentrum Buckow

 Standort Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin

Formularhilfe und Unterstützung bei Behördenbriefen
 Di 13.00 - 15.00 Uhr

Beratung für Alleinerziehende, SkF e.V.
 Di 13.00 - 15.00 Uhr 

nur mit Termin, auch andere Tage und Zeiten
 Anmeldung: Koordnierungsstelle Alleinerziehende Neukölln 

Tel 0151 14 86 64 49
 boettger@skf-berlin.de

Beratung für ehrenamtliches Engagement in Neukölln
 Di 13.00 - 15.00 Uhr 

nur mit Termin, auch andere Tage und Zeiten
 Anmeldung: Neuköllner EngagementZentrum  

Tel 030 32 50 56 84
 hannusch@nez-neukoelln.de



47

Beratung

Techniksprechstunde 
Alles rund um PC, Tablet, Smartphone, Drucker, 
Handyverträge etc.

 Di 16.00 - 17.00 Uhr
 Anmeldung: Anne Meriläinen, Tel 0157 80 67 16 28
 info@stz-buckow.de 

Beratung für Frauen bei häuslicher Gewalt
 4. Mi im Monat 10.30 - 13.30 Uhr 
 Anmeldung: Sozialdienst katholischer Frauen e.V. 

Tel 030 622 22 60
  frauentreffpunkt@skf-berlin.de

Offene Sprechstunde
Bei allen Anliegen und Probleme beraten, vermitteln und 
vernetzen wir und versuchen, gemeinsam Lösungen zu 
finden. Sie können auch mit Ihren Ideen und Wünschen zu 
uns kommen.

 Mi 15.00 - 17.00 Uhr, Do 10.00 - 12.00 Uhr  
oder nach Vereinbarung

 Lore Steiner, Tel 0175 338 86 75
 info@stz-buckow.de



48

Beratung

Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café

  Eugen-Bolz-Kehre 12,  Hintereingang, 12351 Berlin
Erstberatung 
Wir helfen Ihnen bei der Post von Behörden. Auch eine erste 
Beratung zu den Fragen Ihres täglichen Lebens bekommen 
Sie bei uns. 

 030 30 36 14 12
 nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Mieterberatung –  
persönlich im Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café

 Terminvereinbarung: Tel 030 44 33 81 14

Mieterberatung am Telefon 
 Mo 14.30 - 16.00 Uhr, 

Di  17.00 - 20.00 Uhr, 
Do 10.00 - 13.00 Uhr und 15.00 - 18.00 Uhr, 
Fr  18.00 - 20.00 Uhr

 030 44 33 81 14



49

Beratung

Sozial-psychologische Beratungen 

Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord

 im Haus der Vielfalt, Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 www.stzneukoelln.de/neukoelln-nord

 Do 10.00 - 13.00 Uhr (bis Ende 2023)
 Anmeldung: Tel 030 681 60 64
 beratung@sh-stzneukoelln.de 

Sozial-psychologische Beratungen 

Standort Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café

 Eugen-Bolz-Kehre 12, Hintereingang, 12351 Berlin
 030 30 36 14 12
 www.stzneukoelln.de/waschhaus-cafe
 Do 14.00 - 17.00 Uhr (bis Ende 2023)
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12
 nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

http://www.stzneukoelln.de/neukoelln-nord
http://www.stzneukoelln.de/waschhaus-cafe


50

Psyche

Ängste und Depressionen – junge Erwachsene
Gruppe in Gründung

 ab 6 Interessent*innen
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



51

Psyche

Ängste, Panik und soziale Ängste
Wir möchten uns austauschen und gemeinsam 
herausfinden, wie wir uns gegenseitig unterstützen können 
oder Strategien entwickeln/weitergeben, in unserer 
Lebenssituation mit den Ängsten leben zu können.

 Mo 18.30 - 20.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schnellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de

Aktiv und selbstbestimmt mit Depression
Welche Auswirkungen hat die Depression auf unser Leben 
und was ist uns wichtig, z.B. Berufsleben, Arbeitslosigkeit, 
Partnerschaft, Einsamkeit. Wir wollen eingefahrene Denk- 
und Verhaltensweisen verändern und den Weg zu einem 
aktiven, selbstbestimmten Leben finden.

 2. + 4. Mi im Monat 19.00 - 21.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



52

Psyche

Angehörige von Menschen mit Depressionen
Unsere Partner*innen bzw. Freund*innen leiden seit 
längerer Zeit unter Depressionen und Ängsten. Austausch 
über Unterstützungsmöglichkeiten, Umgang mit Krisen und 
notwendige Abgrenzung.

 2. Di im Monat 18.00 - 20.00 Uhr 
(April - September 2. + 4. Di im Monat)

 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 
Lipschitzallee 80, 12353 Berlin

 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Angehörigengruppe von Zwangserkrankten
Wenn Zwänge den Alltag bestimmen, ist das 
Zusammenleben erschwert. Für die Angehörigen ist der 
regelmäßige Austausch und die gegenseitigen Hilfestellung 
ebenso wichtig wie für die Betroffenen.

 1. Do im Monat 17.00 - 19.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



53

Psyche

Angst und Depressionen „Ich will“
Sie fühlen sich niedergeschlagen und antriebslos? Sie 
leiden unter Ängsten und Depressionen und suchen den 
Austausch mit anderen Betroffen? Dann kommen Sie in die 
Selbsthilfegruppe „Ich will“.

 Do 16.00 - 17.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de, meifert@sh-stzneukoelln.de

Anorexie/Bulimie/Orthorexie – eine AnaDismissed 
Gruppe
für alle Altersgruppen, alle Formen der Essstörung und alle 
Geschlechter
Wir wollen uns von unseren Essstörungen verabschieden. 
Dazu sprechen wir über unsere verschiedenen 
Essstörungen, unsere aktuellen und alltäglichen Probleme. 
Und tauschen uns zu Fortschritten, Erfolgen und positiven 
Erlebnissen aus. Wir wollen uns auf dem Weg zu einem 
gesunden Leben unterstützen.

 1. + 3. So im Monat 17.00 - 18.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 ana-dismissed.de
 Anmeldung: Lea Gericke, Tel 0172 16 55 01 15 

info@ana-dismissed.de



54

Psyche

AS rockt
Autismus bei Frauen - Störung oder Superkraft
Autismus ist viel mehr als eine Störung. 
Selbsthilfegruppe für ressourcenorientierten 
Erfahrungsaustauch autistischer Frauen.

 1. + 3. Do im Monat 18.00 - 20.00 Uhr
 Selbsthilfe- und Stadtteilzentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Valerija Seefeld
 Anmeldung: Gruppenkontaktperson 

Valerija Seefeld: shg.as.rockt@gmail.com 
Selbsthilfe- und Stadtteilzentrum Neukölln-Süd 
Tel 030 605 66 00 
kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



55

Psyche

Beziehungen im Borderline-Kontext
für Betroffene, Angehörige und Fachkräfte im Dialog - 
Trialogtreffen
Zwischenmenschliche Beziehungen sind eine der größten 
Herausforderungen für Borderline-Betroffene und deren 
Partner*innen, Familie, eigene Kinder. Hier wollen wir 
unterstützen, zur Seite stehen und gemeinsam an den 
Problemen arbeiten.

 4. Do im Monat 18.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12 
12043 Berlin

 www.drahtseiltanz.de
 Anmeldung per E-Mail: 

ingrid.zeddies@drahtseiltanz.de

Bindungsangst verstehen und überwinden
In dieser Gruppe wollen wir uns
• über unsere Beziehung austauschen
• uns gegenseitig mit Empathie und Ehrlichkeit spiegeln
• uns dabei unterstützen unsere Beziehungen zu erhalten  
 und zu entwickeln

 1. + 3. + 5. Do im Monat 19.30 - 21.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de

http://www.drahtseiltanz.de


56

Psyche

Gesprächsgruppe für Trauernde
Mit der Trauer nicht allein bleiben, sondern sich mit anderen 
Menschen in einer ähnlichen Situation austauschen.

 2. + 4. Fr im Monat 13.00 - 15.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Gewaltfreie Kommunikation
Übungsgruppe
Die „Gewaltfreie Kommunikation“ nach Marshall Rosenberg 
kann uns helfen, friedvoller und lebendiger miteinander zu 
leben. Nach Innen in Verbindung mit den eigenen Gefühlen 
und Bedürfnissen. Nach Außen in Verbindung mit anderen 
Menschen. Mit dieser Gruppe schaffen wir einen Raum für 
gemeinsames Üben und Austausch.

 1. + 3. Mo im Monat 18.30 - 20.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



57

Psyche

Hochsensibel
Wir treffen uns, um miteinander über unsere 
Schwierigkeiten, aber auch über unsere Möglichkeiten zu 
reden, die wir durch unsere verstärkte Wahrnehmung haben.

 2. + 4. Di im Monat 19.00 - 21.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de

Kontaktabbruch zu den Eltern
Austausch von Erfahrungen und Gefühlen, Suche nach 
Strategien zum Umgang mit der Situation

 1-2x Sa im Monat 12.00 - 13.30 Uhr, Termine bitte erfragen
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



58

Psyche

Leben mit Trauer
Sie haben einen Menschen verloren? Vor kurzem oder 
vor längerer Zeit? In der Gruppe können Sie Verständnis 
und Halt finden, Reden, Schweigen, Lachen, Weinen und 
gemeinsam etwas unternehmen. Sie sind in Ihrer Trauer 
nicht allein.

 1. Di im Monat 18.00 - 20.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Anmeldung: Veronika Kossakowski 

Tel 030 681 60 62, Do 10.00 - 13.00 Uhr 
kossakowski@sh-stzneukoelln.de



59

Psyche

Männer
Austausch mit anderen Männern über persönliche Themen, 
z.B.:  
• Umgang mit Belastungen und Krisen
• den gewandelten Rollenerwartungen als Mann
• Leben in einer männerdominierten Gesellschaft
• eigene Bedürfnisse, Unsicherheiten und Ängste
• Wahrung von Grenzen und Vermeiden von 
 schädlichem oder rücksichtlosem Verhalten
Ziel ist gemeinsam an einem veränderten Umgang mit sich 
und einander zu arbeiten.

 1. + 3. Di im Monat 18.00 - 19.40 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



60

Psyche

Panik
“Das Gefühl eine Panikattacke zu erleben können 
Außenstehende nicht verstehen.” 
In einer Gruppe von Betroffenen werden wir verstanden, 
können uns unterstützen und Wissen/Erfahrungen 
austauschen.

 2. + 4. Mo im Monat 17.00 - 18.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Patient*innengruppe „Die TK- Veteranen“ 
Selbsthilfegruppe für Menschen mit psychischen Störungen, 
möglichst mit Tagesklinik-Erfahrung

 Fr 19.00 - 21.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende 
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00  

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de  
meifert@sh-stzneukoelln.de



61

Psyche

Pflegende Angehörige von demenziell Erkrankten
Sie pflegen eine demenziell erkrankte Person. Wir auch. 
Wir wollen uns dazu austauschen und uns gegenseitig 
unterstützen.

 3. Di im Monat ab 17.15 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Janine Bernard 

Tel 030 603 20 22, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
bernard@sh-stzneukoelln.de

Raus aus der Einsamkeit
In der sozialen Selbsthilfegruppe werden wir durch 
Erfahrungs- und Informationsaustausch unser Vertrauen 
aufbauen, Einsamkeit und Isolation überwinden und uns 
gegenseitig helfen, zusammen einkaufen oder spazieren 
gehen. Wir können an Selbstständigkeit gewinnen, 
uns gegenseitig ermutigen und aus der Gruppe in die 
Gesellschaft hinaustreten.

 1. + 3. Di im Monat 15.00 - 17.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de



62

Psyche

Raus aus der Falle - Selbsthilfegruppe für Betroffene 
von narzisstischen und toxischen Beziehungen
In der Partnerbeziehung, in der Familie, im Arbeitsumfeld 
oder Freundeskreis, überall finden sich zwischenmenschlich 
destruktive und narzisstische Beziehungen. 
Die Gruppe bietet Betroffenen die Möglichkeit zum 
Austausch und einen Raum, in dem sie sich verstanden und 
wertgeschätzt fühlen können.

 1. + 3. Mi im Monat 19.00 - 20.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung beim Ansprechpartner der Selbsthilfegruppe 

Marc Henkes, Tel 0178 148 45 00  
Marc.Henkes@gmx.de



63

Psyche

Redeangst vor Gruppen
Wir trainieren das Sprechen vor einer Gruppe. Fehler 
machen, „peinlich“ sein, ist in Ordnung. Jede*r bringt sich in 
die Gruppe ein.

 2. Do im Monat 19.30 - 21.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de

skinpositivity.berlin
Du bist Träger*in von Narben, mit welchen du bisher noch 
nicht so richtig Frieden schließen konntest? Du möchtest 
das ändern? Schließe dich unseren Gruppentreffen an. 
Nur für FINTA* (Frauen, sowie Inter, Nichtbinäre, Trans-, 
Agender- Menschen) 

Text in englischer Sprache: 
You are carrying scars on your body with which you haven´t 
found quite the  
right peace yet? You wanna change this? Join our meetings.  
FINTA* only.

 bitte erfragen/please ask
 bitte erfragen/please ask
 Spende/donation
 Anmeldung/registration: skinpositivity@posteo.de



64

Psyche

Sonnenschein - Selbsthilfegruppe für Menschen mit 
Depressionen und Ängsten
Sie fühlen sich niedergeschlagen und antriebslos? In der 
Gruppe treffen Sie andere Betroffene und können sich über 
Ihre Situation austauschen.

 Mo 17.00 - 18.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



65

Gesundheit und Krankheit

Adipositas
Sie haben etwas zu viel auf der Waage und möchten 
gemeinsam Lösungen und Strategien entwickeln um 
langfristig ein “leichteres” Leben zu führen? Wir möchten 
eine Gruppe sein, die sich gegenseitig stützt, aber 
letztendlich eine Magen OP vermeiden möchte. Die Gruppe 
spricht deutsch.

 Di 16.00 - 17.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



66

Gesundheit und Krankheit

Alles (nicht) gesund (genug)?  
Konflikte rund um Gesundheit
Gruppe in Gründung
Bei chronischer Krankheit oder körperlichen 
Einschränkungen ergeben sich Schwierigkeiten in der 
Kommunikation mit anderen z.B. Ärzt*innen, Familie oder 
Freund*innen. 
Wir wollen gemeinsam an Konflikten arbeiten, z.B. mit  
Theater, Selbsterfahrung, kollegialem Austausch. 

 ab 5 Interessent*innen
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



67

Gesundheit und Krankheit

Asthma und Atemwegserkrankungen mit 
Atemgymnastik
Austausch und Kurs „Atemgymnastik für Menschen mit 
Asthma und Atemwegserkrankungen“.

 1. + 3. Fr im Monat 16.00 - 18.00 Uhr 
ab 17.00 Uhr Atemgymnastik

 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 
Lipschitzallee 80, 12353 Berlin

 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Fibromyalgie & Empowerment für junge Frauen 
(18 - 40 Jahre)
Online-Gruppe
Wir tauschen uns über das alltägliche Leben mit 
Fibromyalgie aus. Und wir wollen uns gegenseitig 
unterstützen und stärken sowie gemeinsam Lösungen für 
die Herausforderungen des Alltags finden. Egal in welcher 
gesundheitlichen Verfassung Du gerade bist, Du bist herzlich 
willkommen.

 1. + 3. Mi im Monat 13.30 - 15.00 Uhr
 online
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



68

Gesundheit und Krankheit

Fibromyalgie Syndrom
Austauschtreffen für betroffene Frauen und Männer. Bei 
uns finden Sie Informationen zur Krankheit, Hilfe bei der 
Diagnose-Findung, Ansätze zur Bewältigung und Tipps zu 
passenden Ärzt*innen.

 3. Mi im Monat 16.15 - 18.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Herzgruppe
Sie hatten einen Herzinfarkt oder leiden unter einer anderen 
Erkrankung des Herzens? In dieser Gruppe können Sie sich 
mit anderen Betroffenen austauschen.

 1. + 3. Mo im Monat 12.00 - 14.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



69

Gesundheit und Krankheit

Interkulturelle Selbsthilfegruppe Gesundheit für Frauen 
mit und ohne Migrationshintergrund
Sprache: Deutsch

 2. + 4. Di im Monat 15.00 - 18.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Buckow 

Mollnerweg 35, 12353 Berlin
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de

Interkulturelle SHG – Gesundheit
Sprache: Deutsch
Gesundheitliche Probleme im Alter, Osteoporose, 
Rückenschmerzen, Arthrose, Diabetes.

 1. + 3. Fr im Monat 14.00 - 18.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de



70

Gesundheit und Krankheit

Kopfschmerzen
in Gründung
In der Gruppe tauschen wir uns unter Gleichgesinnten über 
unsere Schmerzerkrankung aus. Wir nehmen uns Raum 
für unsere Emotionen und unterstützen uns gegenseitig auf 
dem Weg in ein schmerzfreieres Leben.

 ab 6 Interessent*innen, Termin und ob online oder 
im Selbsthilfezentrum wird mit den Interessent*innen 
besprochen

 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 
Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin

 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



71

Gesundheit und Krankheit

Multiple Sklerose-Regionalgruppe
Die Regionalgruppe “Mehr Spaß am Leben” ist eine Gruppe 
der Deutschen Multiple Sklerose Gesellschaft – DMSG LV 
Berlin e.V.

 letzter Do im Monat 15.00 - 18.00 Uhr
 Multiple-Sklerose - Regionalgruppe 

Alt-Buckow 16, 12349 Berlin
 Anmeldung:  

per E-Mail an Herr Hecht b.hecht.1959@web.de

Polyneuropathie (PNP)
PNP ist eine Erkrankung des Nervensystems und kann 
folgende Symptome aufweisen: 
Schwindel/Schwanken, Laufschwierigkeiten, 
Nervenschmerzen, Fallneigung, Taubheitsgefühl, Brennen in 
Händen und Füßen. 
In unserer Gruppe in Neukölln können wir gemeinsam 
lernen, mit dieser Erkrankung umzugehen, 
Hilfemöglichkeiten zu finden oder/und Unternehmungen 
durchzuführen.

 2. + 4. Do im Monat 14.00 - 15.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



72

Gesundheit und Krankheit

Schlaganfall – Regionalgruppe Neukölln
Wir wollen uns helfen, im Alltag gut mit unserer Erkrankung 
und ihren Folgen klar zu kommen und bei Interesse auch 
gemeinsame Unternehmungen planen.

 1. + 3. Mi im Monat 14.00 - 16.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



73

Sucht

AKB – Anonyme Alkoholkrankenhilfe Berlin e.V.
Die Anonyme Alkoholkrankenhilfe Berlin e.V. ist eine 
Gemeinschaft von alkohol- und medikamentenabhängigen 
Frauen und Männern, die gemeinsam versuchen, ihre 
Suchtprobleme zu lösen und anderen zu helfen, einen Weg 
aus ihrer Abhängigkeit zu finden.

 So 10.00 - 12.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Information: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de



74

Sucht

Anderes Leben e.V. - Gruppe Buckow
Anderes Leben e.V. ist ein Selbsthilfeverein für suchtkranke 
Menschen und deren Angehörige.
Sucht, Alkohol, Drogen, Medikamente, nicht stoffliche 
Suchtmittel und damit verbundene psychische Erkrankungen 
(z.B. Depressionen). 
Seit 2011 besteht unser Selbsthilfeverein nach 
dem Grundprinzip – von Betroffenen für Betroffene! 
Unsere Gruppen sind Dialoggruppen und offen für alle 
Besucher*innen.

 Mo 18.30 - 20.30 Uhr
 Nachbarschaftstreff Buckow 

Mollnerweg 35, 12353 Berlin
 Spende
 www.Anderes-Leben-Berlin.de
 Informationen:  

per E-Mail an Oliver webmaster@Anderes-Leben-Berlin.de 
Helmut Tel 0152 08 29 60 39

Drogenstop e.V.
Wir bieten an: 
Ein neues, verantwortungsbewusstes Leben mit 
Selbständigkeit und Selbstvertrauen, die gemeinsame 
Suche nach Wegen in eine zufriedene alkohol- und 
drogenfreie Zukunft, gegenseitige Unterstützung um trocken 
zu werden und trocken zu bleiben, die Chancen einer 
Wiedereingliederung in die Sozialgemeinschaft.

 Fr 19.00 - 21.00 Uhr gerade Kalenderwochen

http://www.Anderes-Leben-Berlin.de


75

Sucht

 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 
Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin

 www.drogenstop.de
 Information: Svenja Schellenberg 

Tel 030 681 60 64 
schellenberg@sh-stzneukoelln.de

Mediensucht / Online-Gaming
Du hast die Kontrolle über deine Mediennutzung oder dein 
Gamingverhalten verloren und verbringst Tage und Nächte 
vor Bildschirmen?  
In dieser Gruppe arbeiten wir im offenen und ehrlichen 
Gespräch daran, wieder die Kontrolle über unsere 
Mediennutzung und Games zurückzuerlangen. 
Wir entwickeln und besprechen zusammen 
Sicherungsmaßnahmen, um mentale Balance und 
Selbstwirksamkeitsereignisse zu erwirken.  
Together we get back on track!

 Di 19.00 - 20.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Svenja Schellenberg, Tel 030 681 60 64 

schellenberg@sh-stzneukoelln.de

http://www.drogenstop.de


76

Bewegung und Entspannung

Bewegungsgruppe am Mittwoch
Bei gutem Wetter und guter Laune laufen wir mit Nordic-
Walking-Stöcken durch die Grünanlagen der Gropiusstadt.  
Bei schlechtem Wetter treffen wir uns für gymnastische 
Übungen oder Tanz im Nachbarschaftstreff Waschhaus-
Café.

 alle zwei Wochen Mi 10.00 - 12.00 Uhr, Termine bitte 
erfragen

 Lebendige Nachbarschaft 
Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin

 Anmeldung: Nakiye Yildiz 
Tel 030 603 20 22, Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de



77

Bewegung und Entspannung

Boulespielen
Lust auf Boule oder Pétanque? Wollten Sie schon 
immer mal ganz gelassen die Kugeln werfen? Sich ein 
bisschen wie in Südfrankreich fühlen und neue nette Leute 
kennenlernen?  
Wir freuen uns über weitere Mitspieler*innen, mit oder ohne 
Erfahrung. 
Die Freude am gemeinsamen Spiel zählt, nicht so sehr die 
Punkte. 
Boulekugeln sind vorhanden.

 Mo ab 14.30 Uhr
 Nachbarschaftstreff Buckow 

Mollnerweg 35, 12353 Berlin
 1 € pro Termin
 Anmeldung: Tel 030 63 33 67 01 

nachbarschaftstreff-buckow@sh-stzneukoelln.de



78

Bewegung und Entspannung

Entspannung mit Karin
Entspannung muss sein und tut uns gut. Das schaffen 
wir alle nicht immer und an jedem Tag. Aber einmal in der 
Woche klappt das bei uns sehr gut. Melden Sie sich an.

 Mi 17.30 - 18.30 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Karin Khaldi, Entspannungstrainerin
 50 € pro Kurs (10 Stunden)
 Anmeldung: Karin Khaldi, Tel 0173 916 99 08

Entspannungsübungen
Mit Übungen aus dem Autogenen Training und der 
Progressiven Muskelentspannung lernen wir, uns zu 
entspannen.

 bitte erfragen
 Nachbarschaftstreff Buckow 

Mollnerweg 35, 12353 Berlin
 bitte erfragen
 Anmeldung: Cordula Krause, Tel 030 63 33 67 01



79

Bewegung und Entspannung

Fahrradgruppe „11er Schnitt“ - in Gründung
Unsere Fahrradgruppe sucht neue Mitstreiter*innen.  
Wer gerne Fahrrad fährt, kann jeden Freitag mit der Gruppe 
einen Tagesausflug in das schöne Berliner Umland machen.  
Das Tempo richtet sich nach der Kondition der 
Teilnehmenden, keine*r wird zurückgelassen.

 Fr 10.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Fitness mit Nici
Fitnessprogramm mit Spaß und Freude für Einsteiger*innen 
und Geübte.

 Do 18.00 - 18.50 Uhr 
Do 18.55 - 19.45 Uhr

 Nachbarschaftstreff Buckow 
Mollnerweg 35, 12353 Berlin

 Nici
 bitte erfragen
 Anmeldung: per Mail an dance-fitness-sky@web.de



80

Bewegung und Entspannung

Gymnastikgruppe „Fit und Gesund“
Bewegung hält fit und stärkt die Gesundheit. Machen Sie mit 
in unserer Gymnastikgruppe.

 Do 10.00 - 12.30 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Kreistanz
Lust auf Tanzen in der Gruppe? Wir tanzen nach 
internationaler, klassischer und Filmmusik.

 Mo 18.30 - 19.30 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Ilona König-Jungk 
 Information: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



81

Bewegung und Entspannung

MANNA-Sport
Jeden Donnerstag treffen wir uns zum Frühsport und 
anschließendem gesunden Snack-Frühstück.

 Do 9.30 - 10.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Neurologische Funktionsstörungen
Neurologische Funktionsstörungen sind oft die Folge von 
Schonhaltung und Immobilität. Das Training in der Gruppe 
schult die Wahrnehmung des eigenen Bewegungsschemas 
um Schonhaltungen zu identifizieren und die Mobilität zu 
verbessern.

 Mi 11.00 - 12.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Martina Heinrich, Physiotherapeutin
 1 € pro Termin
 Anmeldung: Martina Heinrich, Tel 03379 20 52 08



82

Bewegung und Entspannung

Pilates
Pilates ist ein systematisches Ganzkörpertraining. Wir 
möchten unsere Muskeln und Gelenke mit Hilfe dieser 
Methode beweglich halten.

 Fr 12.00 - 13.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Qi Gong (auch ohne Vorkenntnisse)
Qi Gong ist eine chinesische Methode, durch langsame 
Bewegungen die Lebensenergie zu aktivieren. Qi Gong ist 
für alle, ob jung oder alt, geeignet.

 Di 11.00 - 12.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Karin DeVos, Qi Gong-Kursleiterin
 80 € für 10 Termine
 Anmeldung: Karin DeVos 

Tel 030 601 91 92



83

Bewegung und Entspannung

Qi Gong für Einsteiger
 Mo 17.00 - 19.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Mirjana Müller
 bitte erfragen
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Qi Gong und Meditation
in Kooperation mit dem Nachbarschaftsheim Neukölln
Wir üben uns in mehr Ruhe und Achtsamkeit für unseren 
Alltag. 
Das Angebot findet in deutscher und türkischer Sprache 
statt.

 Di 12.00 - 13.00 Uhr
 bitte erfragen
 Havva Salman
 Anmeldung: Veronika Kossakowski 

Tel 030 681 60 62, Do 10.00 - 13.00 Uhr 
kossakowski@sh-stzneukoelln.de



84

Bewegung und Entspannung

Selbsthilfegruppe Mobilität
Rheuma
Körperliche Mobilität bis ins hohe Alter ist eine Frage 
der Haltung und bewahrt uns Lebensqualität und 
Selbstbestimmung. Wöchentliche Übungen können dabei 
sehr helfen.

 Mo 12.30 - 13.30 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Martina Heinrich, Physiotherapeutin
 1 €
 Anmeldung: Martina Heinrich, Tel 03379 20 52 08

Spaziergangsgruppe / 1 zu 1 Spaziergang
Wir laden Sie zu mehr Bewegung im Alltag ein. Möchten 
Sie Ihre Gesundheit fördern und Ihren Stadtteil mit anderen 
Augen sehen? Haben Sie Lust, einen anderen Menschen 
mit auf den Weg zu nehmen oder möchten Sie einfach 
loslaufen? Die Dauer und Strecke bestimmen Sie selbst 
nach Ihren persönlichen Wünschen und Möglichkeiten.

 ab 2 Interessent*innen
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Janine Bernard 

Tel 030 603 20 22 
bernard@sh-stzneukoelln.de



85

Bewegung und Entspannung

Tischtennis
Spaß und Bewegung lassen sich kaum besser miteinander 
kombinieren als in einer gepflegten Runde Tischtennis. 
Schläger, Bälle und Netz warten je nach Wetter auf unserer 
Terrasse oder im großen offenen Bereich auf den Einsatz.

 Mo 10.00 - 12.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Spende erbeten
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de



86

Bewegung und Entspannung

Yoga
Mit Yoga den Tag ausklingen lassen, sich dehnen, strecken 
und fühlen, um den Körper zu stärken und Disharmonien zu 
beseitigen. 
Einstieg jederzeit möglich! Keine Krankenkassenförderung!

 1. + 3. Di im Monat 18.00 - 19.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 bitte erfragen
 80 € für 8 Termine
 Information: Tel 030 605 66 00  

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Yoga
Yoga ist gut für die körperliche und psychische Gesundheit, 
auch für pflegende Angehörige. 
Stärken Sie Kraft, Flexibilität und Gleichgewichtssinn. Wir 
möchten unsere Körper mit Übungen aus dem Yoga sanft 
stärken.

 Mo 11.00 - 13.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



87

Bewegung und Entspannung

Yoga für alle
Spaß an der Bewegung, sich rundum wohlfühlen, tiefe 
Entspannung genießen und sich dann gestärkt den 
Herausforderungen des Alltags stellen.

 Do 17.30 - 19.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Koko Faber, Yogalehrerin
 Information: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



88

Bewegung und Entspannung

Yoga für Frauen
fortlaufendes Angebot
Yoga ist gut für die körperliche und psychische Gesundheit. 
Trainieren Sie mit und stärken Sie Kraft, Flexibilität und 
Gleichgewichtssinn.

 für Seniorinnen 
Fr 10.00 - 11.00 Uhr 
für Frauen ab 50 Jahren  
Fr 11.15 - 12.15 Uhr

 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 
Lipschitzallee 80, 12353 Berlin

 Nives Bercht, Yoga-Lehrerin
 80 € für 10 Termine
 Anmeldung: Nives Bercht, Tel 030 618 12 14



89

Freizeit

Basteln und Quatschen
 Mi 14.00 - 16.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Anne-Lise Brabants
 Information: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



90

Freizeit

Begegnungscafé
 Mi 15.00 - 17.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de



91

Freizeit

Bingo
Fordern Sie ihr Glück ein bisschen heraus. Bei uns geht das 
in der Gruppe ganz wunderbar und macht Spaß. Wir treffen 
uns jede Woche.

 Mi 14.00 - 16.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Spende erbeten
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Café – Interkulturell – für zugewanderte Frauen
Neben leckeren Kaffee/Tee und Keksen werden interessante 
Themen von zugewanderten Frauen besprochen.

 Di 14.30 - 17.30 Uhr
 Nachbarschaftstreff Buckow 

Mollnerweg 35, 12353 Berlin
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22, Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de



92

Freizeit

Frühstück mit Nachbar*innen
Gemeinsam frühstücken, sich austauschen über 
Alltagsthemen und gemeinsame Aktivitäten planen. Kommen 
Sie einfach vorbei.

 alle zwei Wochen Mi 10.00 - 12.00 Uhr 
Termine bitte erfragen, ab 2024 Di 10.00 - 12.00 Uhr

 Nachbarschaftstreff Buckow 
Mollnerweg 35, 12353 Berlin

 Spende erwünscht
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22,  
Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de

Frühstück mit Nachbar*innen
Gemeinsam frühstücken, sich austauschen über 
Alltagsthemen und gemeinsame Aktivitäten planen. Kommen 
Sie einfach vorbei.

 Mo 10.00 - 13.00 Uhr
 Lebendige Nachbarschaft 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Spende erwünscht
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22,  
Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de



93

Freizeit

Kartenspielgruppe Canasta
Wir sind eine fröhliche Spielrunde, in der nicht nur Canasta 
gespielt wird.

 Mo 14.00 - 16.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de

Kiezfrühstück
Die Nachbarschaft ist herzlich eingeladen, gemeinsam zu 
frühstücken. Um besser planen zu können, bitten wir um 
Anmeldung.

 1. Do im Monat 10.00 - 12.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Petra Deneke
 3,50 €
 Anmeldung: Petra Deneke 

Tel 030 66 90 97 32 
petra.deneke@gmail.com



94

Freizeit

Kleiner Mittagstisch
Jeden Dienstag und Donnerstag bieten wir einen kleinen 
und kostenlosen Mittagstisch in unserem Nachbarschaftstreff 
an. Mal gibt es warmes Essen, mal kalte Speisen. Mal 
kochen wir mit Fleisch, mal nur mit Gemüse. Das Angebot 
ist ein Beitrag zum Berliner Netzwerk der Wärme.

 Di + Do 12.00 - 14.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin

Kopfspiele
Gedächtnistraining für Senior*innen
Mit Übungen für Konzentration, Wortfindung, Wahrnehmung, 
Merkfähigkeit, Formulierung, Phantasie und Kreativität 
fördern wir unsere Gedächtnisleistung.

 2. + 4. Mo im Monat 14.00 - 16.00 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



95

Freizeit

Kreatives Schreiben  „Herbstzeit-Lese“
Schreiben Sie gern Gedichte oder kurze Geschichten? 
Unsere Gruppe bespricht gemeinsam Themen, zu denen 
man etwas schreiben möchte. Die Texte werden in der 
Gruppe vorgetragen und besprochen. Die besten Texte 
können zweimal im Jahr vor Publikum vorgelesen werden.

 1. + 3. Fr im Monat 12.00 - 14.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Monika Behrent
 Spende erbeten
 Anmeldung: Tel 030 63 33 67 01 

nachbarschaftstreff-buckow@sh-stzneukoelln.de

Kreativgruppe
Mit viel Geschicklichkeit entstehen in Handarbeit kleine 
Kunstwerke. Einmal im Monat trifft sich die Gruppe und sitzt 
gemeinsam bei der Arbeit. Bei Interesse können die Sachen 
auf einem kleinen Flohmarkt verkauft werden.

 1. Do im Monat 16.00 - 20.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 1 € plus Material
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de



96

Freizeit

Kulinarischer Nachbarschaftstreff
Gemeinsame interkulturelle Küche

 Fr 13.00 - 18.00 Uhr
 Lebendige Nachbarschaft 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Spende erwünscht
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22, Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de

Malgruppe
Zwei langjährig Malende suchen neue Mitglieder. Wer 
Freude am Malen mit Aquarell- und Pastellfarben hat und 
gerne im Austausch ist, ist herzlich willkommen.

 1. + 3. Fr im Monat 12.30 - 15.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 Spende
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de 
meifert@sh-stzneukoelln.de



97

Freizeit

MANNA-Basteleulen
 2. + 4. Mo im Monat 10.00 - 13.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

MANNA-Gruppe
In unserer Gruppe überlegen wir uns jeden Monat ein 
kleines Programm, wie wir unsere freie Zeit am Mittwoch 
Vormittag gestalten möchten. Im Waschhaus-Café treffen 
wir uns, um unsere Ideen zu verwirklichen. Wir haben noch 
Platz und freuen uns über neue Ideen.

 Mi 10.00 - 13.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Nähwerkstatt
Es gibt Nähmaschinen, Stoffe und Nähzubehör. 
Teilnehmende können voneinander lernen,
z.T. mit Anleitung durch eine Schneiderin.

 Mi 15.00 - 17.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Information: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



98

Freizeit

Nahtlos - Nähcafé
Jeden Donnerstag kann das Nähen, Stricken, Sticken, 
Häkeln oder Klöppeln für sich oder in gemeinsamer Runde 
gepflegt, aber auch gelernt werden.

 Do 10.00 - 13.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 2 € pro Teilnahme
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Offenes Bücherregal und Verschenkregal
Im Lesezimmer gibt es Regale mit gespendeten Büchern. 
Hier können Sie stöbern, es sich gemütlich machen und 
lesen. Sie können auch Bücher kostenlos mitnehmen. 
Beim Verschenkeregal am Eingang nehmen Sie, was Sie 
gebrauchen können und bringen, was Sie verschenken 
möchten.

 Stadtteilzentrum Buckow 
Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin



99

Freizeit

 Information: Lore Steiner 
Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de

Pfotentreff
Wir freuen uns, die Hunde in unserer Nachbarschaft mit 
ihren Frauchen und Herrchen bei uns zu begrüßen. Wenn 
Sie einen Hund haben und ihn mit anderen Hunden bekannt 
machen möchten, begleiten Sie uns doch.

 4. Fr im Monat 10.00 - 12.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Spende erbeten
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de



100

Freizeit

Raus aus der Einsamkeit II – Gartenfreunde
in Gründung
In der Selbsthilfegruppe werden wir Einsamkeit und Isolation 
überwinden und uns gegenseitig helfen. Zusammen in 
unserem Garten Freude genießen.

 bitte erfragen
 bitte erfragen
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de

Reparatur- und Holzwerkstatt
Unterstützung bei der Reparatur von Alltagsgegenständen, 
Möbeln, Elektrogeräten sowie Anleitung bei Arbeiten 
mit Holz und anderen Materialien (z.B. Schlüsselbrett, 
Lampe...).

 Letzter Di im Monat 17.30 - 19.30 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Harald Reiff, Schreinermeister
 Anmeldung: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



101

Freizeit

Reparatur-Café
Ehrenamtliche „Tüftler*innen“ helfen beim 
Reparieren von defekten kleineren Geräten 
und geben Hilfestellung und Beratung zur 
Smartphone/Laptop-Nutzung.

 1x im Monat Sa  
15.00 - 18.00 Uhr 
Termine bitte erfragen

 Nachbarschaftstreff Buckow 
Mollnerweg 35, 12353 Berlin

 Spenden sind willkommen
 Anmeldung:  

Tel 030 63 33 67 01 
nachbarschaftstreff-buckow@
sh-stzneukoelln.de

Schach
für Jung und Alt

 2. + 4. Do im Monat 15.00 - 18.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Hajo Blum und Joachim Geserick
 Information: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



102

Freizeit

Schmuckgruppe
für Nachbarinnen und pflegende Angehörige

 Mo 11.00 - 13.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@kpe-neukoelln.de

Spiele-Gruppe
Gemeinsames Spielen verbindet die Menschen. Egal wie alt 
man ist und egal woher man kommt. Brettspiele kennt man 
überall und spielt sie überall. Wir spielen sie bei uns immer 
dienstags. Spielen Sie mit!

 Di 14.00 - 16.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Spende erbeten
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Spielegruppe
Möchten Sie in geselliger Runde mal wieder 
spielen? 
Zum Beispiel: Kartenspiele, Canasta, Phase 
10 oder „Mensch ärgere dich nicht“.

 Mi 13.00 - 15.30 Uhr



103

Freizeit

 Nachbarschaftstreff Buckow 
Mollnerweg 35, 12353 Berlin

 1 €
 Anmeldung: Tel 030 63 33 67 01 

nachbarschaftstreff-buckow@sh-stzneukoelln.de

Spieletreff
In gemütlicher Runde können bekannte Spiele gespielt und 
gemeinsam neue Spiele kennen gelernt werden. Natürlich 
können auch eigene Spiele mitgebracht werden.

 1. Mo im Monat 11.00 - 12.30 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin

Sri-Lanka-Gruppe
Unsere Nachbar*innen aus Sri Lanka laden ein 
zum Dazukommen und mitmachen. Die Inhalte der 
Gruppentreffen wechseln. Wichtig ist das Beisammen sein 
und der gemeinsame Austausch.

 Di 14.30 - 17.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Spende erbeten



104

Freizeit

Stricken mit Nachbar*innen
 Mi 14.30 - 16.30 Uhr
 Lebendige Nachbarschaft 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Nakiye Yildiz 

Tel 030 603 20 22, Mi 13.00 - 15.00 Uhr 
yildiz-lena@sh-stzneukoelln.de

Teppich-Curling
“Curling kommt aus Skandinavien, aber wir brauchen kein 
Eis dafür.“ Es ist leicht und schnell zu lernen und es macht 
richtig Spaß! Wir haben schon zwei Gruppen, die mit ihren 
Teams jeden Donnerstag mit Strategie und Geschicklichkeit 
miteinander spielen.

 Do 15.00 - 17.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Spende erbeten
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de



105

Freizeit

Tugendkreis
Wir wollen uns mit unseren verborgenen Kräften im Inneren 
beschäftigen und das Beste in uns und anderen fördern.

 Start: Do 28.9.2023  19.00 - 20.30 Uhr, 
28.9., 12.10., 26.10., 9.11., 23.11. 2023 
weitere Termine erfragen

 Stadtteilzentrum Buckow 
Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin

 Brigitte Jablonka und Gisela Klein
 Anmeldung: Brigitte Jablonka Brigitte-jablonka@web.de

Warmer Mittagstreff
Austausch und Begegnung, Essen und Trinken

 Mo, Di, Mi 12.00 - 14.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Spende erbeten

Wieder mal singen
Chor. Sie möchten gemeinsam singen? Kommen Sie zu 
uns. Auch Männer sind herzlich willkommen.

 Di 20.00 - 21.30 Uhr
 Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 18 € pro Monat
 Anmeldung: Tel 030 605 66 00 

kleibs.sued@sh-stzneukoelln.de, meifert@sh-stzneukoelln.de



106

Bildung / Gesellschaft und Kultur

Computer-Beratung
Haben Sie Fragen zu Handy, zum Computer, Internet oder 
Programmen? Dann besuchen Sie unseren Spezialisten, der 
Ihnen mit seinen Antworten hilft.

 Mo 14.00 - 16.00 Uhr 
Di 11.30 - 13.30 Uhr

 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 
Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin

 Henry Hennemann, EDV-Fachmann
 6 € pro Termin
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de



107

Bildung / Gesellschaft und Kultur

Deutsch-Vertiefungskurs: Aussprache- und Lesetraining
für Eltern, A1 bis B1

 Mi 13.00 - 14.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 VHS Neukölln

Deutsch-Vertiefungskurs: Konversation
A2 bis B1. Diese Kurse sind für Eltern, die reden üben 
möchten.

 Do 13.00 - 14.30 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 VHS Neukölln

Deutschkurs für Eltern, B1
 Mo, Di, Mi, Do, 9.00 - 12.15 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 VHS Neukölln



108

Bildung / Gesellschaft und Kultur

Englisch mit Sylvia
Wenn Sie etwas Englisch sprechen möchten, dann 
kommen Sie vorbei und machen Sie mit in unserer Gruppe. 
Gemeinsam lernt es sich viel leichter.

 Di 10.00 - 11.30 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Sylvia Stepprath
 3 € pro Teilnahme
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de



109

Bildung / Gesellschaft und Kultur

Gedächtnistraining
In unserer Gruppe benutzen wir Spiele und Übungen, 
damit Sie sich Informationen besser, schneller und leichter 
merken.

 Termin bitte erfragen
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Anmeldung: Tel 030 30 36 14 12 

nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Hausaufgabenhilfe
In einem ruhigen Raum können Schulkinder Hausaufgaben 
machen. Erfahrene Ehrenamtliche begleiten und 
unterstützen dabei.

 Mo 15.30 - 17.30 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Marielle Mac Quarrie und Cornelia Fürstenberg
 Anmeldung: Lore Steiner 

Tel 0175 338 86 75 
info@stz-buckow.de



110

Pflege und pflegende Angehörige

Gesprächsgruppe für pflegende und sorgende 
Angehörige
in Gründung
Die Gesprächsgruppe bietet pflegenden Angehörigen 
die Möglichkeit, sich offen über ihre Erfahrungen 
auszutauschen. Sie können Tipps weitergeben, über 
Probleme sprechen und gemeinsam Lösungen finden. 
Die Treffen finden statt, sobald genügend Anmeldungen 
vorliegen.

 1. Mi im Monat 11.00 - 12.30 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Janine Bernard 

Tel 030 603 20 22  
bernard@sh-stzneukoelln.de



111

Pflege und pflegende Angehörige

Gropiuscafé
Selbsthilfegruppe für pflegende und sorgende Angehörige 
(auch von Menschen mit Demenz)

 2. Mi im Monat 12.00 - 13.30 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Janine Bernard 

Tel 030 603 20 22, bernard@sh-stzneukoelln.de

Nähgruppe
türkischsprachige Nähgruppe für pflegende Angehörige

 Do 10.00 - 12.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café 

Eugen-Bolz-Kehre 12, 12351 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun  

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr  
tosun@kpe-neukoelln.de



112

Pflege und pflegende Angehörige

Neue Gesprächsgruppe für pflegende Angehörige
in Gründung
Wir pflegen unsere Angehörigen und möchten uns über 
unsere Herausforderungen austauschen. Wir teilen unsere 
Erfahrungen und die besonderen Momente miteinander, 
kommen auf neue Ideen, tanken Kraft und machen uns Mut, 
weiterzumachen.

 Kontaktstelle PflegeEngagement-Nord 
Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin

 Anmeldung: Veronika Kossakowski 
Tel 030 681 60 62, Do 10.00 - 13.00 Uhr 
kossakowski@sh-stzneukoelln.de

Trauergruppe
Ein wichtiger Mensch ist gegangen. Wir wollen uns darüber 
austauschen.

 1. + 3. Mi im Monat 10.00 - 12.00 Uhr
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Nord 

Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin
 Anmeldung: Veronika Kossakowski 

Tel 030 681 60 62, Do 10.00 - 13.00 Uhr 
kossakowski@sh-stzneukoelln.de



113

Migration

Adipositas – bewusst abnehmen
Sprache: Türkisch
Zusammen ist alles leichter, auch das Abnehmen. 
Gemeinsam arbeiten wir Schritt für Schritt an unserem 
Gewicht.

 Mi 15.00 - 17.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



114

Migration

Afghanische Frauengruppe mit Fluchterfahrung
Sprache: Farsi, Dari
Depressionen, Ängste, Gewalterfahrungen

 3. Do im Monat 14.00 - 16.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Buckow 

Mollnerweg 35, 12353 Berlin
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de

Angst und Depression - Gesprächsgruppe für bosnische 
Frauen
Strahovi  i depresije – Interkulturalna grupa zena za 
razgovor
Interkulturelle Selbsthilfe mit sozialen, gesundheitlichen und 
anderen Themen. 
Interkulturalna grupa sa zdravstvenim i socijalnim temama. 
Jezik: bosanski, hrvatski i srpski

 2. Sa im Monat 16.00 - 18.00 Uhr 
2. subota u mjesecu 
16.00 – 18.00 sat

 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 
Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin

 Anmeldung: Azra Tatarevic 
Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de



115

Migration

Angst und Panik türkische Frauen
Sprache: Türkisch
Sie leiden unter Ängsten oder Panikattacken? Kommen Sie 
vorbei und tauschen Sie sich mit anderen Betroffenen aus.

 Di 9.30 - 11.30 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Arabischsprachige Frauengruppe mit Fluchterfahrung
Sprache: Arabisch, Kurdisch
Depressionen, Ängste, Gewalterfahrungen

 4. Fr im Monat 14.00 - 16.00 Uhr
 Nachbarschaftstreff Buckow 

Mollnerweg 35, 12353 Berlin
 Anmeldung: Azra Tatarevic 

Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de



116

Migration

Begegnungscafé Komsu
Interkulturelles Café für Pflegebedürftige, deren Angehörige 
und Ehrenamtliche. Aktive Nachbarschaft 
• zusammenkommen 
• sich kennen lernen 
• sich austauschen 
• sich gegenseitig unterstützen 
• gemeinsam kochen und backen 
• Freude und Spaß haben

 Mo 10.00 - 13.00 Uhr mit Frühstück 
Fr 15.00 - 18.00 Uhr mit unterschiedlichen 
gesundheitsorientierten Angeboten. (Yoga, gesunde 
Ernährung, Nähen etc.)

 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 
Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin

 Anmeldung: Pervin Tosun  
Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr  
tosun@sh-stzneukoelln.de

Bewusst-Gesund-Aktiv
Psychische Störung auch Schwierigkeiten bei sozialen 
Kontakten, Gemeinsamkeit, Austausch, Achtsamkeit 
Entwicklung, Zugehörigkeit, Stressbewältigung, 
Selbstvertrauen aufbauen, Lebenslust

 Sa 16.30 - 19.30 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Ayse Harmann
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



117

Migration

Depressionsgruppe für pflegende Angehörige
Sprache: Türkisch
Interkulturelle Selbsthilfegruppe für pflegende Angehörige 
mit Depressionen

 Termine bitte erfragen.
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Diabetesgruppe für türkische und kurdische Frauen
Sprache: Türkisch, Kurdisch
Austauschtreffen für Frauen mit Diabetes.

 Mi 13.00 - 15.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Gesprächsgruppe in türkischer Sprache
in Gründung
türkischsprachige Gesprächsgruppe für pflegende 
Angehörige von demenziell Erkrankten

 bitte erfragen
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin



118

Migration

 Anmeldung: Pervin Tosun 
Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Interkulturelle Gruppe Gelenk- und Rückenschmerzen
Gesundheitliche Probleme sind u.a. Rückenschmerzen, 
Schulter-, Knie-, Hüft- und Gelenkschmerzen.

 Fr 13.00 - 14.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Interkulturelle Gruppe Neurologische 
Funktionsstörungen
Gesundheitlichen Probleme sind u.a. Epilepsie, chronische 
Kopfschmerzen, Migräne, Parkinson mit beginnender 
Demenz und Depressionen.

 Fr 12.00 - 13.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



119

Migration

Interkulturelle SHG Angst und Panik, Depressionen
Erfahrungsaustausch und Entspannungsübungen

 Di 14.00 - 16.30 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Junge Selbsthilfegruppe für Sucht
Sprache: Türkisch und Deutsch
In dieser Gruppe kannst du dich anonym über deine 
Erfahrungen mit der Sucht austauschen.

 1. So im Monat 16.00 - 18.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Mazedonische Gruppe für Frauengesundheit
Самоиницијативна група на Македонски жени
на тема здравје-„Невен„
Gesundheitliche Probleme mit Depressionen, Osteoporose, 
Rückenschmerzen, Arthrose, Diabetes. Wie gehen wir 
mit den Krankheiten um, wie können wir uns mit Tanz und 
Sport entspannen? Wir können durch unsere Gespräche 
Erfahrungen austauschen und mehr Selbstsicherheit 
gewinnen. 



120

Migration

Темите на Групата се:
-здравствени проблеми со депресии, остеопороза, болки 
во  грбот, артроза, диабет и слично.

 3. Do im Monat 18.00 - 21.00 Uhr 
секој трет четврток во месецот  
18.00 – 21.00

 Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord 
Wilhelm-Busch-Straße 12, 12043 Berlin

 Anmeldung: Azra Tatarevic 
Tel 030 681 60 64, Di 10.00 - 13.00 Uhr 
tatarevic@sh-stzneukoelln.de

Selbsthilfegruppe für russischsprachige pflegende 
Angehörige
Austausch in russischer Sprache

 2. Mi im Monat 14.00 - 16.00 Uhr
 Ev. Kirchengemeinde in der Gropiusstadt 

Joachim-Gottschalk-Weg 41, 12353 Berlin
 Anmeldung: Helena Miller, Tel 0163 550 68 35

Selbsthilfegruppe Zwänge
Sprache: türkisch. Verschiedene Zwänge wie Waschzwang, 
Putzzwang, Kontrollzwang etc.

 2. Sa im Monat 11.00 - 13.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



121

Migration

Stressbewältigung mit Musik und Tanzen
Stärkung des Selbstwertgefühl, Selbstliebe und Achtsamkeit 
Gegen Ängste und Depression...

 So 16.30 - 19.30 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Kudret Büyükyurt
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
Informationen: Kudret Büyükyurt, Tel 0176 31 19 21 32

Tagesklinik-Gruppe mit Migrationshintergrund
Sprache: Türkisch
Die Teilnehmerinnen der Selbsthilfegruppe sind 
Frauen (ehemalige Patientinnen) aus den Neuköllner 
Tageskliniken. Sie befassen sich mit Störungen wie Ängste, 
tiefe Depression und dem Verlust des Selbstwertgefühls.

 1. + 4. Do im Monat 14.30 - 15.30 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



122

Migration

Traumatisierte Frauen nach Gewalt
Sprache: Türkisch
Im geschützten Rahmen tauschen wir uns aus und geben 
uns Halt.

 2. Do im Monat 12.30 - 14.30 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Türkische Frauen - Depressionen
Wir sprechen u.a. über Depressionen, Diabetes, Krebs, 
Wechseljahre, gesellschaftspolitische Belange. Wir möchten 
auch öffentlich sichtbar sein und auf uns und unsere 
Situation aufmerksam machen.

 2. So im Monat 14.00 - 17.00 Uhr
 Café Berg, Ritterstr. 45, 10969 Berlin oder  

2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 
Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin

 Anmeldung: Pervin Tosun 
Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Türkische Frauengruppe - Depressionen „Sichtbar“
offenes Treffen für türkische Frauen 
Weitere Gesprächsthemen, Schwerpunkt: chronische 
Schmerzen, Diabetes, Krebskrankheiten und Menschen mit 
Dialyse



123

Migration

 Mi 10.00 - 13.00 Uhr
 Treffpunkt Koldere 

Haarlemer Str. 72, 12051 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Türkische Frauengruppe Angehörige von 
Suchterkranken
Angehörigengruppe Suchterkrankter (diverse Süchte) 
Bagimlinin aile fertler grubu (cesitli bagimliklar).

 3. Fr im Monat 10.00 - 12.00 Uhr
 2. Standort Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Fr 13.00 - 17.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de

Türkische Gesangsgruppe für pflegende Angehörige
in Gründung
Wir singen für unser Herz und unsere Gesundheit.

 Termine bitte erfragen.
 Kontaktstelle PflegeEngagement-Süd 

Löwensteinring 13 A, 12353 Berlin
 Anmeldung: Pervin Tosun 

Tel 030 603 20 22, Mo 11.00 - 13.00 Uhr 
tosun@sh-stzneukoelln.de



124

Kinder und Familie

Arabisch für Kinder und Jugendliche
 Sa 11.00 - 14.00 Uhr (5-9 Jahre)

  14.30 - 17.00 Uhr (10-16 Jahre)
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Saher Saafan und Mohamed El-Bhakery
 erfragen
 Anmeldung: Saher Saafan, Tel 0179 523 56 59



125

Kinder und Familie

Kinder- und Jugendrat Buckow
Kinder und Jugendliche haben hier die Möglichkeit, sich 
aktiv im Kiez zu beteiligen.

 1x im Monat Di 15.30 - 17.00 Uhr, Termin bitte erfragen
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Susanne Hermann
 Anmeldung: per Mail kijurabuckow@neukoelln-jugend.de 

oder Tel 0176 45 93 06 56

Kinderbetreuung für Alleinerziehende
Alleinerziehende können ihre Kinder im Alter von 3-10 Jahre 
kostenlos betreuen lassen. 

 Di 16.00 - 19.00 Uhr
 Stadtteilzentrum Buckow 

Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin
 Koordnierungsstelle Alleinerziehende Neukölln
 www.alleinerziehende-neukoelln.net
 Anmeldung: per Mail mueller.m@skf-berlin.de oder 

Tel 030 477 53 26 55

http://www.alleinerziehende-neukoelln.net


126

Kinder und Familie

Moderner Kindertanz
Verschiedene Stil- und Tanzrichtungen wie 
Gesellschaftstanz, Jazz, Ballett, Hip Hop und Latein. Spaß 
an der Bewegung steht an erster Stelle.

 Mi 17.00 - 18.00 Uhr (6-8 Jahre) 
Mi 18.00 - 19.00 Uhr (9-12 Jahre)

 Stadtteilzentrum Buckow 
Christoph-Ruden-Str. 9, 12349 Berlin

 SV Buckow 1897 e.V.
 erfragen
 Anmeldung: per Mail info@svbuckow.de oder 

Tel 030 74 07 99 60



127

Im Selbsthilfe- und Stadtteilezentrum Neukölln können sich 
Menschen ehrenamtlich einbringen. Ehrenamtliche unterstützen 
freiwillig und kostenfrei unsere Arbeit. 

Kontaktstelle PflegeEngagement:
• Besuchs- und Begleitdienst 
• Gruppenleitung (Selbsthilfe für Pflegebedürftige und  

pflegende Angehörige)
• Unterstützung in der Nachbarschaft
• Betreuung von Infoständen
• Öffentlichkeitsarbeit

Engagement



128

Selbsthilfezentrum:
• Gruppengründung und Engagement in bestehenden  
 Selbsthilfegruppen
• Öffentlichkeitsarbeit
• Fotografieren bei Veranstaltungen

Stadtteilzentren und Nachbarschaftstreff:
• Gruppenleitung (nachbarschaftliche Gruppen wie 
 Nähwerkstatt, Spaziergang)
• Organisation von Veranstaltungen (Flohmarkt,  
 Kleidertausch, Spieleabend)
• Öffentlichkeitsarbeit
• Begleitungen und Einkaufshilfe

Stadtteilkoordination Gropiusstadt:
• Beteiligung an der  
 Gropiusstädter Bewohner*innen Vertretung
• Organisation von Veranstaltungen von Nachbar*innen  
 für Nachbar*innen in der Gropiusstadt
• Vertretung der Interessen der Bürger*innen gegenüber 
 dem Bezirk

Die Möglichkeiten sind bunt und vielfältig.
Sprechen Sie uns gerne an!

Engagement



129

Raumnutzung und Verleih

Wir informieren Sie gern über die Möglichkeiten der 
Raumnutzung.
Selbsthilfegruppen können Räume für ihre Gruppentreffen nutzen. 
Sie zahlen dafür einen geringen Betrag.

Für Räume im Neuköllner Süden wenden Sie sich bitte an: 
Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd

 030 605 66 00
 kleibs.sued@sh-shzneukoelln.de oder  

meifert@sh-stzneukoelln.de

Für Räume in Neukölln-Nord an:  
Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord

 030 681 60 04
 schellenberg@sh-stzneukoelln.de

Die Räume in unseren Nachbarschaftstreffs können Vereine, 
Kurse, Initiativen und ehrenamtliche Gruppen nutzen. Auch 
Familienfeiern können bei uns stattfinden. Sie zahlen dafür eine 
Nutzungsgebühr und wir verabreden vorher die Zeit und die 
Regeln.

Räume in der Gropiusstadt:  
Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café

 030 30 36 14 12
 nachbarschaftstreff-whc@sh-stzneukoelln.de

Raumnutzung und Verleih



130

Räume in Buckow: 
Nachbarschaftstreff Buckow

 030 63 33 67 01
 krause@stz-buckow.de

Stadtteilzentrum Buckow (nicht für private Feiern)
 0175 338 86 75
 steiner@stz-buckow.de

Versicherung
Es besteht kein Versicherungsschutz an allen Standorten des 
Selbsthilfe- und Stadtteilzentrums Neukölln. Bei Verletzungen 
und Unfällen müssen Sie Kontakt zu Ihrer Krankenkasse oder 
Versicherung (Unfall, Haftpflicht) aufnehmen.

 Verleih von Materialien
Stadtteilzentrum Buckow: 
Biertischgarnituren, Stehtische, Popcornmaschine, 
Glücksrad, Kannen und Becher, Brettspiele, Spiele für 
Kindergeburtstage, Moderationsmaterial und mehr (siehe 
www.stz-buckow.de). 

 0175 338 86 75
 steiner@stz-buckow.de

Raumnutzung und Verleih

http://www.stz-buckow.de


131

Zum Verbund S tadtteilzentren Neukölln  
gehören Einrichtungen der  
Selbsthilfe- und Stadtteilarbeit in ganz Neukölln.
Der S tadtteilzentrenverbund Neukölln verfolgt u.a. das Ziel, die 
S tärkung der Selbs thilfe-, S tadtteil- und Gemein wesenarbeit in 
Neukölln auch an gemeinsamen S tand orten im Norden Neuköllns 
(z.B. im Haus der Vielfalt) und in Buckow (z.B. Stadtteilzentrum 
Buckow) voran zu bringen. Unters tützt wird er dabei von den 
zus tändigen Bezirks- und Senatsverwaltungen, weiteren Trägern 
der kiezbezogenen S tadt teilarbeit sowie vom Verband für 
Sozialkulturelle Arbeit in Berlin.

Schafft  Nachbarschaft!

„Haus der Vielfalt“ S tandort Wilhelm-Busch-S traße

 Verbund Stadtteilzentren Neukölln



132

Vernetzung und Kooperation 
Verbund S tadtteilzentren Neukölln

Weitere Träger von Stadtteilzentren in Neukölln:

Nachbarschaftsheim Neukölln e.V.
Angebote in verschiedenen 
Kiezen Nord-Neuköllns. 
Nachbarschafts- und 
S tadtteilarbeit, Kinder- und Familienarbeit, Bürgerbeteiligung, in 
Kindertagess tätten, für Neuzugewanderte und Geflüchtete.

  Schierker S tr. 53, 12051 Berlin
 030 687 50 96
 info@nbh-neukoelln.de
 Barbara Schünke, Geschäftsführerin
 www.nbh-neukoelln.de

Bürgerzentrum Neukölln gGmbH 
Offene Angebote für ältere Menschen 

  Werbellins tr. 42, 12053 Berlin
 030 681 80 62, Fax 030 681 80 64
 info@bzneukoelln.org
 Cengizhan Yüksel, Geschäftsführer
 www.bzneukoelln.org

 Verbund Stadtteilzentren Neukölln

http://www.nbh-neukoelln.de
http://www.bzneukoelln.org


133

Diakoniewerk Simeon gGmbH
  Rübelandstraße 9, 12053 Berlin
 030 68 90 41 37
 mail@diakoniewerk-simeon.de
 Marion Timm, Geschäftsführerin
 www.diakoniewerk-simeon.de

Selbsthilfe- und Stadtteilzentrum Neukölln-Süd e.V.
 Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
 030 605 66 00
 kleibs.gf@sh-stzneukoelln.de
 Antje Kleibs, Geschäftsführerin
 www.stzneukoelln.de

Unsere gemeinsame Aufgabe
Gemeinsam s tehen alle Einrichtungen für die Förderung von 
S tadtteilarbeit, Selbs thilfeunters tützung und Engagementförderung 
in Neukölln. Wir setzen uns dafür ein, die Räume und Angebote 
für Begegnung und nachbarschaftliches Zusammenleben, zur 
Vers tändigung zwischen den Kulturen sowie zur Förderung 
von Bildung, Gesundheit und Entwicklung im Bezirk laufend zu 
verbessern.

 Verbund Stadtteilzentren Neukölln

http://www.diakoniewerk-simeon.de
http://www.stzneukoelln.de


134

Sichwortverzeichnis
A
Achtsamkeit  83, 116, 121
Adipositas  65, 113
Advent  37
afghanisch 114
Alkohol  7, 73, 74
Angehörige  5, 12, 52, 55, 61, 74, 
86, 110-112, 116, 117, 120, 123, 127
Angst  7, 50, 51, 53, 55, 64, 114, 

115, 119
Arabisch  115, 124
Asthma  67
Atemgymnastik  67
Autismus  54
B
Basar  35
Basteln  89
Beckenboden  33, 41
Begegnung  27, 90, 105, 133
Beratung  7, 19, 45, 46, 47, 48, 49, 

101, 106
Bewegung  5, 80, 84, 85, 87, 126
Beziehung  31, 55, 62
Bingo  91
Borderline  55
bosnisch 13, 114
Boule  77
Bowling  34
Bücher  98
C
Chor  105
Computer  106
D
Demenz  111, 118
Depression  7, 10, 51, 52, 53, 114, 

121

Diabetes  7, 69, 117, 119, 122
Digital  29
Drogen  74
E
Einsamkeit  51, 61, 100
Eltern  57, 107
Englisch  63, 106, 108
Entspannung  5, 38, 78, 87
Essen  37, 38, 94, 105
Essstörung 53
F
Fahrrad  79
Familie  5, 45, 55, 62, 66
Fibromyalgie  10, 67, 68
Fitness  79
Flohmarkt  25, 95, 128
Frauen  10, 39, 47, 54, 67, 69, 88, 

91, 114, 115, 117, 121, 122
Frühstück  81, 92, 116
G
Gaming  75
Gedächtnistraining  94, 109
Gesundheit  5, 11, 30, 66, 69, 80, 84, 

86, 88, 123, 133, 136
Gewalt  47, 122
H
Handarbeit  95
Hausaufgaben  109
Herz  123
Hochsensibel  57
Holz  100
Hunde  99
I
Interkulturell  69, 91, 96, 115, 118

Stichwortverzeichnis



135

K
Kinder  5, 15, 19, 40, 55, 124, 125, 

132
Kommunikation  56, 66
Kontaktabbruch  57
Kopschmerzen 70
M
mazedonisch 119
Malen  96
Männer  59
Medikamente  74
Meditation  35, 83
Migration  5, 6, 13, 14
Mittagstisch  94
Mobilität  81, 84
Multiple Sklerose  71
Musik  32, 121
N
Nähen  98, 116
Narben  63
Natur  30
O
Online  67, 75
Osteoporose  69, 119
Ostern  40
P
Panik  10, 51, 60, 115, 119
Patientenverfügung  34
Pflege  4, 5, 6, 15, 19, 34, 39, 42, 44, 

136
Pilates  82
Polyneuropathie  71
Q
Qi Gong  82, 83

R
Räume  21, 129, 130, 133
Redeangst  63
Reparatur  100, 101
S
Schach  101
Schifffahrt  44
Schlaganfall  72
Schmerzen  122
Schreiben  95
Singen  37, 105
Spaziergang  30, 84, 128
Spielen  102
Sport  81, 119
Sri Lanka  103
Stadtrundfahrt  40
Stricken  98, 104
Sucht  5, 73, 74, 75, 119, 123
T
Tagesklinik  60, 121
Tanz  76, 119
Teppich-Curling  104
Theater  33, 66
Tischtennis  85
Trauer  56, 58
Tugendkreis  105
Türkisch  13, 115-117, 119, 121-123
V
Verfügung  21
Vorsorgevollmacht  34
W
WenDo  39
Y
Yoga  36, 86, 87, 88, 116
Z
Zwänge  52, 120

Stichwortverzeichnis



136

Impressum
Herausgeber: 
© Selbs thilfe- und S tadtteilezentrum Neukölln, Berlin, September 2023
Texte: die Mitarbeiter*innen der Projekte. Recherche/Korrektur: Nicole 
Franke. Fotos: STZ-Mitarbeiter*innen, pixabay, unsplash
Cover: Chris tian Nogueira-Lorenzo
Datenbankimporte sowie Umbruch, Druck: Meta Druck, Thomas Didier
Bitte beachten Sie das Copyright des Selbs thilfe- und S tadtteilezentrums 
Neukölln. Die Weiterverbreitung der hier veröffentlichten Inhalte bedarf 
der Einwilligung durch die Herausgeber*innen. Die veröffentlichten 
Adressen dürfen nicht für Werbe- und / oder andere Vertriebszwecke 
verwendet werden.
Wir danken für die freundliche Förderung und Unters tützung:
der Senatsverwaltung für Arbeit, Soziales, Gleichstellung, Integration, 
Vielfalt und Antidiskriminierung, der Senatsverwaltung f. Wissenschaft, 
Gesundheit und Pflege, dem Landesamt f. Gesundheit u. Soziales Berlin, 
den gesetzlichen Krankenkassen / Gemeinschaftsförderung Selbs thilfe 
im Land Berlin, den Pflegekassen, der AOK Nordos t, der Wohnungsbau-
gesellschaft Hilfswerk-Siedlung GmbH, dem Bezirksamt Neukölln von 
Berlin, SELKO e. V. (Verband der Selbs thilfe-Kontakts tellen Berlins), dem 
Verband für sozial-kulturelle Arbeit e.V., LV Berlin, PS-Sparen/S tiftung der 
Berliner Sparkasse.
Gefördert von der Senatsverwaltung für Senats-
verwaltung für Arbeit, Soziales, Gleichstellung, 
Integration, Vielfalt und Antidiskriminierung, vom 
Land Berlin, der Senatsverwaltung für Wissenschaft, 
Gesundheit und Pflege, den Landesverbänden der 
Pflegekassen in Berlin, dem Bezirksamt Neukölln, dem 
Verband der privaten Krankenversicherungen e.V. und 
GKV Gemeinschaftsförderung Selbsthilfe im Land Berlin
Träger: 
Selbsthilfe- und Stadtteilezentrum Neukölln-Süd e.V.  
Lipschitzallee 80, 12353 Berlin
Mitglied im Dachverband Selko e. V., im Verband sozialkulturelle Arbeit e.V. 
und im Paritätischen Wohlfahrtsverband LV Berlin e.V.

8

Selbsthilfe- und Stadtteilzentrum Neukölln-Süd e.V.
8

Impressum


	Titel Programm 23/24
	Alle Adressen im Überblick
	Unser Träger
	Lageplan Neukölln-Nord
	Lageplan Neukölln-Süd
	Vorwort
	Leitbild
	Inhalt
	Legende
	Was bedeutet Selbsthilfe?
	Selbsthilfezentrum Neukölln-Nord
	Selbsthilfezentrum Neukölln-Süd
	Junge Selbsthilfe
	Selbsthilfe – Initiativen
	Selbsthilfe – Patientenorientierung im Gesundheitswesen
	Selbsthilfe Migration
	Pflege
	Standort Nord
	Standort Nord & Süd für türkischsprachige Menschen
	Standort Süd

	Nachbarschaft und Koordination
	Netzwerk Gropiusstadt (NWG)
	Koordination Netzwerk Gropiusstadt
	Stadtteilkoordination Gropiusstadt
	Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café
	Stadtteilzentrum Buckow
	Mobile Stadtteilarbeit Berlin Neukölln-Süd
	Willkommenskultur Projekte
	Ankommen in Süd-Neukölln
	Lebendige Nachbarschaft Süd-Neukölln (LeNa)
	Digitalisierung leicht gemacht!
	Veranstaltungen und Workshops
	September 2023
	Oktober 2023
	November 2023
	Dezember 2023
	Januar / Februar 2024
	März 2024
	April 2024
	Mai 2024
	Juni / Juli / August 2024

	Besondere Beratungsangebote
	Nachbarschaftstreff Buckow
	Stadtteilzentrum Buckow
	Nachbarschaftstreff Waschhaus-Café
	Sozial-psychologische Beratungen

	Psyche
	Gesundheit und Krankheit
	Sucht
	Bewegung und Entspannung
	Freizeit
	Bildung / Gesellschaft und Kultur
	Pflege und pflegende Angehörige
	Migration
	Kinder und Familie
	Engagement
	Raumnutzung und Verleih
	Verbund Stadtteilzentren Neukölln
	Stichwortverzeichnis
	Impressum
	Inhalt



